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5.C. Arcelormittal Hunedoara S.A.

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Raport asupra situatiilor financiare

Am auditat situatile financiare anexate ale societati 5.C. Arcelormittal Hunedoara S.A.
{(“Societatea”) care cuprind bilantul la dafa de 31 decembrie 2015, contul de profit si
pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie penin
exercitiul financiar incheiat la aceastd data si un sumar al politicilor contabile semnificative si
alte note explicative. Situatiile financiare mentionale se raferd la:

« Activ net/Total capitaluri: 239,842,092 RON
+ Rezultatul net al exercitivlul financiar: 15.488.436 ROM, pierdere

Responsabilitates conduceni pentru situafiile financiare

2

Conducerea este responsabild de intocmirea si prezentarea fideld a acestor situatil
financiare in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 18022014 cu
modificarile ulterioare, si pentru acel control intern pe care conducerea 1l considerd necesar
pentru a permite intocmirea de situafi financiare care sunt lipsite de denaturan
semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

Responsabilitatea auditoruiu

3

Responsabilitatea noastra este ca, pe baza auditului efectuat, s& exprimam o opinia asupra
acestor situatii financiare. Noi am efectuat auditul conform standardelor de audit adoptate
de Camera Auditorilor Financiari din Roménia, Aceste standarde cer ¢a noi sa respectam
cenntele elice, sa planificdm si sd efectudm auditul in vedersa obtiner unei asigurari
rezonablle ca situatille financiare nu cuprind denaturari semnificative.

Mumels Dejeats 5o et b organizatis Deloitte Tuche Limited o compants cu raspusdere limitats Sn Maes Aritant, b firmele membee ale acesteis
fiecare Grma mombrd eshe o pareaana juridics independenta. Penira o deveiiai amansntia 4 structuell legate o Duloitte Toucdhe Tohmatcu Limited sia fomies
mamites, va rugarm sa socesali wewslolfincomipg e pre
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4 Un audit consta Tn efectuarea de proceduri pentru oblinerea probelar de audit cu privire |a
sumele si informatiile prezentate in situatile financiare. Procedurile selectate depind de
rationamentul profesional al auditorului, incluzand evaluarea riscurifor de denaturare
semnificativa a situatiilor financiare, datorate fraudei sau erorii, In evaluarea acestor riscuri,
auditorul ia n considerare controlul intern relevant pentru intocmirea si prezentarea fidela a
situatilor financiare ale Societati pentru a stabili procedurile de audit relevante in
circumstantele date, dar nu si in scopul axprimarii unei opinii asupra eficientel controlului
intern al Socigtati. Un audit include, de asemenaa, evaluarea gradului de adecvare a
politiciior contabile folosite si rezonabilitatea estimarilor contabile elaborate de catra
conducara, precum si evaluarea prezentarii situatiilor financiare luate in ansambiul lor.

5 Consideram ca probele de audit pe care le-am obfinut sunt suficiente si adecvate pentru a
constitul baza opiniel noastre de audit.

Opinia

& In opinia noastra, siuatile financiare prezinta cu fidelitate din toate punclele de vedere
semnificative, pozitia financiara a S.C. Arcelormittal Hunadoara 5.A. la 31 decembrie 2015,
precum si performanta sa financiaré si fluxurile de trezorerie pentru anul incheiat la aceasta
datd, in conformitate cu Ordinul Ministrului Finanteior Publice nr. 1802/2014 cu modificérile
ulterioare si cu politicile contabile descrise in notele la situatiile financiare.

Alte aspecte

7 Acest raport este adresat exclusiv actionarilor Socletatii in ansambiu. Auditul nostru a fost
efectuat pentru a putea raporta actionarilor Societati acele aspecie pe care trebuie sa le
raportdm intr-un raport de audit financiar, $i nu in alte scopuri. In masura permisd de lege,
nu acceptdm si nu ne asumam responsabilitatea decat fata de Sociatate si de actionarii
acesteia, in ansambly, pentru auditul nostru, pentru acest raport sau pentru opinia formata,

Raport asupra raportului administratorilor

Administratorii sunt responsabili pentru ntocmirea sl prezentarea raportului administratorilor in
conformitate cu cerintele OMFP nr. 1802/2014 Reglementari contabile privind  situatiile
financiare anuale individuale, punctele 489-492, care s& nu confina denaturérl semnificative si
pentru acel control intern pe care conducarsa Il considerd necesar pentru a parmite intocmirea
raportului administratorilor care & nu contina denaturari semnificative, datorate fraudei sau
il

Raportul administratorilor nu face parte din situatiile financiare.
Opinia noastr4 asupra situatiilor financiare nu acopera raporiul administratorilor.

in legaturda cu auditul nostru privind situatile financiare individuale, noi am citit raportul
administratorilor anexat situatilor financiare individuale $i raportam ca:

a) in raportul administratorilor nu am identificat informati care sa nu fie consecvents, in toate
aspectele semnificative, cu informatile prezentate in situatile financiare individuale
anexate;
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b) raporul administratorilor identificat mai sus include, in toate aspectele semniicative,
intormatiile ceruts de OMFP nr. 1802/2014, punciele 489-492 (reglementari contabile
privind situatille financiare anuale individuale);

¢} Tn baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul auditului situatitior financiare
individuale pentru exercitiul financiar inchelat la data de 31 decembrie 2015 cu privire |a

Socigtate §i la mediul acesteia, nu am identificat informatii incluse in raporiul
administratorilor care s fie eronate semnificativ.

Adriana Lobdd, Partener de audit
;FT __-Il-]'-'f'l o T I_r{:.-L‘\-.;;l,_q 3

inragistrata la Gamera Auditorilor Financiari din Remdnia
cu certificatul Nr, 1550 / 30.01.2004

in numele:
DELOITTE AUDIT SRL
inregistrata la Camera Auditorilor Financiari din Romania

cu Nr, 25/25.06.2001

Bucurasti, Romania
16 martie 2016



S.C ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A
BILANT

LA 31 DECEMBRIE 2015

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Mr. crt.

A ACTIVE IMOBILIZATE

1 IMOBILIZARI NECORPORALE

1 Cheltuieli de constituire {ct 201 - 2801)

2 Cheltuieli de dezvoltare (¢t 203 - 2803 - 2903)
3 Concesiuni, brevete, licenta, marc:
comerciale, drepluri si active similare si alte
imobilizari necorporale (ct 205 + 208 - 2805 -
2808 - 2905 - 20048)

4 Fond comercial (ct 2071 - 2807)

5 Active necorporale de explorare si evaluare a
rasurselor minerale (206 - 2806 - 2806)

6 Avansuri (c1 4094}

TOTAL (rd. 01 la 06)

Il IMOBILIZARI CORPORALE

1 Terenuri si constructil

(ct211 + 212 - 2811 - 2612 - 2911 - 2012)
2 Instalati tehnice si masini

(c1213 + 223 - 2813 - 2013)

3 Alte instalatii, utilaje si mobilier

jct 214 + 224 - 2814 - 2814)

4 Investitii imobiliare {ct 215 - 2815 - 2915}
5 Imohilizari corporale in curs de executie
{ct 231 - 2831)

6 Investiti imobiliare in curs de executie
(ct 235 - 28335)

7 Active corporale de explorare 51 évaluare a
resurselor minerale (ct 216 - 2816 - 2916)
8 Active biologice productive

(ct 217 + 227 - 2817 - 2917)

g Avansun (ot 40093)

TOTAL (rd. 08 la 16)

Il IMOBILIZARI FINANCIARE

1 Actiuni detinute la filiale (ct 261 - 2961)

2 Imprumutur acordate entitatilor din grup
ot 2671 + 2672 - 2964)

3 Actiunile detinute la entitatile asociate si la
entitatile controlate in comun

(ct 262 + 263 - 2962)

4 |mprumuturi acordate entitatilor asociate si
entitatilor controlate in comun

{ct 2673 + 2674 - 2965)

§ Alte titluri Imobilizate (ct 265 + 266 - 2063)

Notele atasate lac parte integranta din aceste situati financiare.

4

Sold la Sold la
Nr. 1 ianuarie 31 decembrie
rd. 2015 2015
1 " -
2 - -
3 TBTATO 357720
4 - 4 BGE.994
5 % -
B - -
T T87.170 5.026.714
8 R7.932 TEB 57 417.457
g 225,644,299 232.469.753
10 182.130 401.522
11 7.989.167 7.702.901
12 15.541.729 17.078.880
13 - X
14 - -
15 - -
16 T2.481 230.038
17 307.362.602 315.300.551
18 L =
19 - -
20 -
21 - -
22 35107 48.973



5.C ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A
BILANT

LA 31 DECEMBRIE 2015

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Mr. crt.

6 Alte imprumuturi {ct 2675" + 2676" + 2677 +
2678* + 2679 - 2066" - 2068°)

TOTAL (rd. 18 la 23)

ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd.
07+17+24)

B ACTIVE CIRCULANTE

| STOCURI

1 Materii prime s materiale consumabile (ct
301 + 302 « 303 +/- 308 +321 + 322 + 223 +
998 + 351 4+ 358 + 381 +/- 388 - 391 - 392 -
3851 - 3958 - 388)

2 Productia in curs de executie (ct 331 + 332
+341 +/- 348" - 393 - 3941 - 3952)

3 Produse finite si marfuri (ct 327 + 345 + 346
+ 347 +/- 348" + 354 &+ 356 + 357 + 361 + 326
+/- 368 + 371 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 -
A953 - 3054 - 3955 - 3956 - 3057 - 396 - 397 -
din ct 4428)

4 Avansuri (ct 4091)

TOTAL (rd. 26 la 29)

Il CREANTE ( sumele care urmaaza sa fie
incasate dupa o pericada mai mare de un an
trebule prezentate separat pentru fiecare
elemeant)

1 Creante comerciale (ct 2675 + 2676" +
2R78* + 2679 - PO66" - PO6B + 4092 + 411 +
413 + 418 - 4971)

2 Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct
451** - 495°)- din cadrul grupului.

3 Sume de incasat de la entitatile asociate si
entitatile controlate in comun (ot 453 - 495%)

4 Alle creante (ct 425 + 4282 + 43177 + 437" +
4382 + 441" + 4424 + din ct 4428 + 444™ +
445 + 446 7 + 447 + 4482 + 4582 + 4662 +
461 + 473" - 496 + 5187)

5 Capital subscris sl nevarsat (ct 456 - 495%)

TOTAL (rd. 31 la 35)

Motele atasate fac parte integranta din aceste situatil financiare.

5

Sold la Sold la
Mr. 1 ianuarie 31 decembrie
rd. 2015 2015
23 - -
24 35.107 3B.973
25 308.184.879 320.366.238
26 61.002.128 38,450,237
27 7.8495 502 7.8953.335
28 30.923.418 23.415.887
29 1.029.772 1.243.210
30 100.950.821 71.062.668
51 ¥.T06.92T 0.138.008
32 88,323,753 66.628.215
33 = .
34 2.492.973 14.242.370
35 . 1.733
36 109.523.652 90.010.325




S.C ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A
BILANT

LA 31 DECEMBRIE 2015

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Mr. crt.

Il INVESTITII PE TERMEN SCURT
1 Actiuni detinute la entitatile afiliate

(ct 501 - 591)

2 Alte investitii pe termen scurt (¢1 505 + 506 +

507 + din ¢t 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)

TOTAL (rd. 37 + 38)

IV CASA SI CONTURI LA BANCI {din ct 508 +

cl1 5112 £ 512 + 531 + 532 + 541 + 542)

ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL
{rd. 30+36+39+40)

C CHELTUIELI IN AVANS (ct 471)

(rd 43 + 44)

Sume de reluat infr-o pericada de pana la un an

(din ct 471}

Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un

an (din ct 471)

D DATORIl: SUMELE CARE TREBUIE

PLATITE INTR-O PERIOADA DE FANA LA UN

AN

1 Imprumuturi din emisiuni de obligatiun,
prezentandu-se separat impromuturile din
emisiunea de obligatiuni convertibile

{ct 161 41681 - 169)

2 Sume datorate institutilor de credit (ct 1621 +

1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 +

5192 + 5188)

3 Avansuri incasate in contul comenzilor {ct 419)

4 Dalorii comerciale - furnizor

ict 401 + 404 + 408)

5 Efecte de comert de platit (¢t 403 + 403)

6 Sume datorate entitatilor din grup (ct 1661 +
1685 + 2691 + 451™"%)

7 Sume datorate entitatilor asociate si entitatlor

controlate in comun (ct 1663 + 1686 + 26092 +

2693 + 453"
8 Alte datorii, inciusiv datonile fiscale si datoriile

privind asigurarile sociale pentru asigurarile

sociale (cf 1623 + 1626 + 167 + 1667 + 2695 + 421
+ 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431°* 4 437

+ 4381 + 4417"" 4+ 4423 4+ 4428 & 444°** 4 446*
+ 447" 4+ 4481 4 455 + 456""" + 457 + 4581 + 462

+ 4661 + 473" + 500 + 5186 + 5183 + 5184 +
5195 +5196 + 5197)

TOTAL (rd. 45 la 52)

Molele atasate fac parte integranta din aceste situati financiare.

L]

Sold Ia Sold la
Mr. 1 ianuarie 31 decembrie
rd. 2015 2015
a7
38
39 -
40 12.663.054 23.478.911
41 223.137.528 184.551.904
42 259.430 362,330
43 259.430 362.330
44 - -
45 - -
46 - -
47 2.203.734 215.264
48 Q0.175.893 G7.020.435
49
50 127 .632.861 190.710.972
51
52 7.144.740 5.376.401
53 227.157.228 263.323.131




S.C ARCELORMITTAL HUNEDOARA 5.A
BILANT

LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Mr. crt.

E ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII
CURENTE NETE) (rd. 41 + 43-53-70-73 - 76) 54

F TOTAL ACTIVE MINUS DATORII
CURENTE (rd. 25 + 44 + 54)

G DATORII: SUMELE CARE TREBUIE
PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE DE

UN AN

1 Imprumuturt din emisiuni de obligatiuni,
prezentandu-s& separat imprumuturile din
gmisiunea de cbligatiuni convertibile

{ct 161 + 1681 - 163)

2 Sume datorate institutilor de credit (ct 1621 +

1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 51891 +

5192 + 5198)

9 Avansuri incasate in contul comenzilor {ct 419}
4 Datorii comerciale - furnizon {ct 401+404+408)

5 Efecte de comert de platit (¢t 403 + 405)
6 Sume datorate entitatilor din grup
(ct 1661 + 1685 + 2861 + 451°"")

7 Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor

controlate in comun (ct 1663 + 1686 + 2692 +

2693 + 453°"")
8 Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriille

privind asigurarile sociale pentru asigurarle
sociale (ct 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2635 +

421 4+ 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 43177 +

437" + 4381 & 4417 + 4423 + 4428 +

444 & 446" + 447" + 4481 + 455 + 456" +
4581 + 462 + 4661 + 473" + 509 + 5186 + 5193

+ 5194 + 5185 + 5196 + 5197)

TOTAL (rd. 56 la 63)

H PROVIZIOANE
1 Provizioane pentru beneticile angajatilor

{ct 1515 + 1517)

2 Provizioane pentru impozite (¢t 1516)
3 Alte provizioaneg (ct 1511 + 1512 + 1513 +

1514 + 1518)

TOTAL (rd. 65 la 67)

Motele atasate fac parte Integranta din acesta situatii financiare.

T

Sold la Sold Ia
Mr. 1 ianuarie 31 decembrie
rd. 2015 2015
(3.893.859) (78.408.898)
55 304.291.020 241.8957.340
56 -
57
58
59 2 =
o0 - -
61 53,785 200 -
62 -
63
64 53.785.200 -
B5 1.5397.240 1.443.380
66 : 2
67 535.168 671.858
68 1.932.408 2.115.248




S.C ARCELORMITTAL HUNEDOARA 5.A
BILANT

LA 31 DECEMBRIE 2015

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Mr. crt.

| VENITURIIN AVANS
1 Subventii pentru investitii (ct 475)

(rd 70 + 71)

Sume de reluat intr-0 perioada de pana la un an

{din ¢1 475%)

Sume de reluat intr-o pericada mai mare da un

an (din ct 475%)

2 Venituri inregistrate in avans (ct 472) - total

(rd 73 + 74), din care:

Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an

(ot 472°)

Sume de reluat intr-o peroada mai mare de un

an (ct 472%)

3 Venituri inregistrate in avans aferente

activelor primite prin transfer de la clienti (ct
478) (rd 76 + 77)

Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an

(din ct 478")

Sume de reluat intr-o penoada mai mare de un

an (din ct 478°%)

Fond comercial negativ (ct 2073)

TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78)

J CAPITAL Sl REZERVE

| CAPITAL

1 Capital subscris varsat (ct 1012)
2 Capital subscns nevarsat (ct 1011}
3 Patrimoniul regiel (ct 1015)

4 Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-

dezvoltare {ct 1018)
5 Alte elemente de capitaluri propril (ct 1031)

TOTAL (rd. 80 +81 + B2 + B3 + B4)

Il PRIME DE CAPITAL (ct 104)

Il REZERVE DIN REEVALUARE (ct 105)

IV REZERVE

1 Rezerve legale (ct 1061)
2 Rezerve statulare sau contractuale (ct 1063)
3 Alte rezerve (¢t 1068)

TOTAL (rd. 88 la 90)

Motale atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.

B

Sold la Sold la
Mr. 1 ianuarie 31 decembrie
rd. 2015 2015
69 - -
T - -
71
T2 133.589 =
73 133589 B
Td
75 = .
76
7
T8 = -
Ta = -
80 496,997,003 496,998,735
81 ¥ x
82 - A
83 - ]
B4
85 496.997.003 496.998.735
86 3 "
a7 50.067.467 48.376.018
88 2 336,480 2,357,116
89 = =
90 £5.082 738 1.048.930
91 58.319.198 3.406.046




§.C ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A

BILANT
LA 31 DECEMBRIE 2015

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Sold la Sold la
Nr. 1 lanuarie 31 decembrie
Nr. crt. rd. 2015 2015
Actiuni proprii (ct 109) 92 - 192.188
Castiguri legate de instrumentele de capitalur
proprii (ct 141) 93 - -
Pierderi legate de instrumentele de capitalun
proprii (ct 145) 94
V PROFITUL SAU PIERDEREA
REPORTATA (ct 117)
-SoldC 85 - -
-Sold D 96 376.110.301 293.257.083
VI PROFITUL SAU PIERDEREA
EXERCITIULUI FINANCIAR (ct 121)
-Sold C a7 19.300.045 .
-Soid D 98 . 15.489.436
Repartizarea profitulul (st 129) ag - -
CAPITALURI PROPRII - TOTAL
(rd. B54+86+87+91-92+93-94+95-96+97-98-99) 100 248.573.412 239.842.092
Patrimoniul public {(ct 1016} 101 - -
Patrimoniul privat {ct 1017) 102 - -
CAPITALURI - TOTAL (rd. 100+101+102) 103 248.573.412 239.842.092
09, Al
Acaste situatii financiare au fost semnate la data de"f.‘f o ’Lf de catre:
Director General, Director Economic, Intocmit de,
Petrescu Doru loan Dasgupta Amit Adriana

W

Motele atasate fac parte integranta din aceste situatil financiare.

wi'i'q/>
|I 2

-

i



5.C ARCELORMITTAL HUNEDOARA 5.A
CONTUL DE PROFIT S| PIERDERE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Mr. cri.

1 Cifra de afaceri neta

(rd. 02 + 03 - 04 + 05 + 06)

Productia vanduta (ct 701 + 702 + 703 + 704 +
705 + 706 + 708)

Venituri din vanzarea marfurilor (ct 707)
Reduceri comerciale acordate (ct 709)
Venituri din dobanzl inregistrate de entitatile
radiate din Registrul general si care mai au In
derulare contracte de leasing (ct 766")
Veanituri din subventii de exploatare aferente
cifrel de afaceri nete (ct 7411)

2 Vanituri aferente costului productial in curs
de executie (o1 711 4+ 712)

-Sold C

-SoidD

3 Venituri din productia de mabilizar
necorporale si corporale (ct 721 + 722)

4 Venituri din reevaluarea imobilizaritor
corporale (ct 755)

5 Venituri din productia de investiti imobiliare
(ct T25)

6 Venituri din subventii de exploatare (ct 7412
+ 7419 + 7414 + 74156 47416 + 7417 + 7419)

T Alte venituri din exploatare

{ct 751 + 758 + TB1E)

- din care, venituri din fondul comercial negativ
(ct 7815)

- din care, venituri din subventii pentru investiti
(el 7584)

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL

(rd. 01+07-08+09+10+11+12+13)

8 a) Cheltuieli cu materlile prime si
materialele consumabile (ct 601 + 602)
Alte cheltuieli materiale

(ct 603 + 604 + GO6 + 60B)

b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa)
(ct 605)

¢} Cheltuieli privind marfurile (ct 607)

Reduceri comerciale primite {ct 609)

Motele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare,

10

Exercitiul Exercitiul
financiar financiar
incheiat la incheiat la
Mr. 31 decembrie 31 decembrie
rd. 2014 2015
1 581.613.253 507.984.568
2 568.566.571 489.893.711
3 13.549.208 B.270.654
4 (502.526) (179.797)
5 =
E -
T 6.495.510 11.087.675
8 . =
9 229,569 153127
10 -
1 . -
12 -
13 31.303.811 5.164 H59
14 .
15 5 o
16 619.642.143 524.379.930
17 395.887.181 324.979.335
18 1.458.693 2.036.314
19 B8.986.528 7B.774.322
20 12.415.369 7440887
21 {3.488) i,




5.C ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A
CONTUL DE PROFIT Sl PIERDERE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Nr. crt.

g Cheltuieli cu personalul {rd. 23+24)

a) Salaril si indemnizatii (ct 641 + 642 + 643 +
64

b} Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala
{ct 645)

10 a) Ajustari de valoare privind
imaobilizarile corporale si necorporale
(rd. 26-27)

a. 1) Cheltuieli (ct 6811 + 6813 + 6B17)
a. 2) Venituri (ct 7813)

b) Ajustari de valoare privind activele
circulante (rd. 29-30)

b. 1) Cheltuisli (ct 654 + 6814)

b. 2) Venituri (¢t 754 + 7814)

11 Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38)
11.1. Chelluieli privind prestatile extarne (ct
611+ 612 + 613 + 614 + 615 + 621 + 622 +
623 + 624 + 625 + 626 + 627 + 628)

11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si
varsaminte asimilate; cheltuieli reprezentand
transferur si contributiidatorate in baza unor
acte normative speciale (¢t 635 + 6586%)

11.3. Cheltuiali cu protectia mediulul
inconjurator (¢l 652)

11.4, Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor
corporale (ct 655)

11.5. Cheltuiel privind calamitatite si alte
evenimente similare (ct B587)

11.6. Alte cheltuieli (ct 651 + 6581 + 6582 +
6583 + 6588)

Cheltuleli privind dobanzile de refinantare
inregistrate de entitati radiate din Registrul
general si care mai au in derulare contracte de
leasing (ct B6E6")

Ajustari privind provizioanele (rd. 40-41)

- Cheltuieli {ct 6812)
- Venituri (ct 7812)

CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL
{rd. 17 la 20-21422+25+28+31+39)

Notele atasate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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Exercitiul Exercitiul
financiar fimnanciar
incheiat la inchelat la
Mr. 31 decembrie 31 decembrie
rd. 2014 2015
22 28.284.441 20.862.478
23 20.704.774 22.420.032
24 7.579.667 7.442. 446
25 13.316.396 23.061.416
26 13.316.306 23.061.416
27 - -
28 {1.527.957) 8.231.940
29 30 482 937 17.635.816
30 az.010.894 0 403.875
a1 63.500.131 62.296.279
a2 46.571.312 hH.564,341
33 006,026 1.273.128
34 -
35 -
a6
ar 16.022. 793 2.458.810
a8 -
s (6.161.374) 3.066.755
40 B.164.004 17.238.881
41 14.325.378 14172.226
42 596.155.920 539.749.72T




S.C ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in ROMN, daca nu este sp

Mr. crt.

PROFITUL SAU PIERDEREA DIN
EXPLOATARE

- Profit (rd, 16 - 42}

- Pierdere (rd. 42 - 16}

12 Venituri din interese de participare (ct 7611
+ 7612 + 7613)

. dir care, veniturile obtinute de la entitatl
afiliate

13 Venituri din dobanzi (¢l 766)
- din care, veniturile obtinute de la entitati
atihate

14 Venituri din subventii de exploalare pentru
dobanda datorata (ct 7418)

15 Alte venituri financiare (ct 7615 + 762 « 764
+ TES + 767 + 768)

. din care, venituri din imobilizan financiare (1
7615)

VENITURI FINANCIARE - TOTAL ({rd.
454+47+49 + 50)

16 Ajustari de valoare privind imebilizarile
financiare si investitiile detinute ca active
circulante (rd. 54-55)

- Cheltuieli (ct 688)

- Venitur (¢l 788)

17 Cheltuieli privind dobanzile (ct 666°)

- din care. cheltuleli in relatie cu entitali afiliate
Alte cheltuieli financiara (ct 663 + 664 + 665 +
BET + BEB)

CHELTUIEL! FINANCIARE - TOTAL (rd.
53+56+58)

PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A)
- Profit {rd. 52-59)

- Pierdere (rd. 59-52)

VENITURI TOTALE (rd 16 + 52)

CHELTUIELI TOTALE (rd 42 + 59|

Notele atasate fac parte integranta din aceste siduatil financiare.
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ecificat altfel)
Exercitiul Exercitiul
financiar financlar
incheiat la incheiat la
Mr. 31 decembrie 31 decembrie
rd. 2014 2015
43 23.486.223 -
44 = 165.369.797
45
A6 = .
47 41.442 22 477
48 .
49 -
50 6.119.191 T.637.418
21 -
52 6.160.633 7.650.895
53 - (5.492.935)
54 - 1.973.381
55 - 7466316
56 3.841.661 3.218.277
57 3.841.661 3.218.277
58 £.505.150 10.054.193
59 10.346.811 7.779.535
60 F L
61 4 1B6.178 119.638
B2 625.802.776 532.039.825
63 606.502.7T31 547.529.261




5.C ARCELORMITTAL HUNEDOARA 5.A
CONTUL DE PROFIT S| PIERDERE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Exercitiul Exercitiul
financiar financiar
incheiat la incheiat la
Mr. 31 decembrie 31 decembrie
Mr. cri. rd. 2014 2015
18 PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A)
- Profit {rd. 62 - 63) 64 19.300.045 -
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 - 15.489.436
19 IMPOZITUL PE PROFIT (ct 691) BE - -
20 Alte impozite neprezentate la elemeantela de
mai sus (ct 698) 67 - -
21 PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A
FERIOADEI DE RAPORTARE
- Profit (rd. 84 - 68 - 67) B8 19.300.045 -
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67)
ird. 66 + 67 - 64) 69 - 15,488,436
itusatil : e 2l
Aceste situatil financiare au fost semnate la datade’............5 de catre;
Director General, Director Economic, Intocmit de,
Petrescu Doru loan Dasﬁuﬁﬂn Amit ng)ﬁdﬂann
— 3 l‘l ||.I||r' 1
i | | II Ifr =

Motele atasate fac parte integrania din aceste situatii financiare
13



S.C ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A
SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Fluxuri de trezorerie din activitdfi de exploatare

Profit inaintea impozitarii

Ajustar pentru:

Amortizare aferentd imobilizarilor necorporale
Amorizare alerentad imobilizarilor corporale
Cheltuielif{Venitun) aterente ajustarilor de valoare
mijloace fixe

Cheltuieli/{Venituri) aferente provizioanglor de
stocur

Cheluieli/{Veniturl) aferente provizicanelor de clien
51 conturi asimilate

Cheltuigli/{Venitun) aferente provizioanelor pentru
riscuri §i cheltuiel

{Céastig net)/Pierdere neta din iegirea de imobilizari
cornporale

Yeniturl din subventii

Ajustan pentru pierder/{castig) din curs valutar
Cheltuleli cu dobanzile

Venituri din dobanzi

Flux de trezorerie generat din activitatea de
exploatare inainte de modificari ale capitalului
circulant

(Cresteri)/Descresteri de creante
{Cresteri)/Descresteri de cheltuleli in avans
(Cresgter)/Descresgter de stocuri

Cresgteri / (descrester) de daton

Cresteri / (descrestari) de venituri in avans
Dobéanzi platite

Dobanzi incasate

Impozil pe profit platit

Numerar net din activitati de exploatare

Fluxuri de trezorerie din activitati de investitie

Achizitii de active corporale

Achizitii de active necorporale

Imprumuturi (acordate)/restituite si imobilizari
financiare

Incasan din vanzarea de imobilizar
(Achizitie)Vanzare de acfiuni proprii

Flux de trezorerie net din activitati de investitie

Motele atasate fac pare integranta din aceste situatii financiare.
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31 decembrie 31 decembrie
2014 2015
19.300.045 {15.489.436)
13.316.306 15.863.134
183.741 (29.132)
(1.527.958) (2.877.519)
(6.161.374) (75.292)
3.841.661 3.218.277
(41.442) (22.477)
28.911.069 2.320.419
21.883.703 25,725,967
(185,806) (102.900)
[21.178.584) 27.641.008
22 799 165 (31.723.370)
{3.879.184) (3.218.277
41.442 22477
48.391.795 20.665.324
(16.525.593) (23.076.597)
349.526 90.310
(16.176.067) (22.986.287)




5.C ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A
SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2013
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

31 decembrie 31 decembrie
2014 2015
Fluxuri de trezorerie din activitall de finantare
Rascumparare actiuni proprii - {192.188)
[nt:as.ara-"{ﬁambursare} imprumut termen lung (24.651.909) 13.329.008
Incasare/(Rambursare) imprumut de ia
actionan/asociali . -
Plati din leasing financiar - -
Dividende platite - -
Modificari ale capitalulul social majorare/(diminuare) - -
Filux de trezorerie net din activitati de finantare (24.651.909) 13.136.820
{Descreglerea)/Cregterea netd a nurmeraruiui g
echivalentelor de numerar 7.563.818 10.815.857
Numerar si echivalente de numerar la inceputul
exercitiului financiar 5.099.235 12.663.054
Mumerar si echivalentele de numerar la sfargitul
exercitiului financiar 12.663.054 23.478.911
N . 1009218
Aceste situatii financiare au fost semnale la data de ..., de calre:
Director General, Director Economic, Intocmit de,
|""_.
Petrescu Doru loan Dasgupta Amit \)@ Adriana
- LI| |" |I| ."Ib'uju L L -
i |

Notele atasate fac parte Integrania din aceste situatii financiare,
15
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S.C ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

PREZENTAREA SOCIETATII

gC Mittal Steel Hunedoara SA (“Societatea™, pana in 19 ianuarie 2005, s-a numit [spat
Siderurgica SA Hunedoara. Esta o societate pe actiuni infiintata in 1891 si are sediul in DJ 687,
nr. 4. Hunedoara, Romania. Incepand cu data de 20 martie 1997, Sociefatea esle lislala pe
piata de capital RASDAQ

Socletatea este inregistrata la Registrul Comenului sub numarul J20/41/19891.

Decarece piata de capital RASDAQ s-a inchis in anul 2015, in conformitate cu Legea
nr.151/2014, actionaril societatii au satabill prin rezolutie AGEA din data de 20/02/2015 ca pe
viitor societatea sa fie listata pe o piata altemativa de tranzactionare - AERO- in cadml Bursei
de Valori Bucuresti. La data de 26.05.2015, ArcelorMittal Hunedoara a prmit acordul de
principiu pentru tranzactionarea pe Sisternul Altermativ de Tranzactionare, administral de Bursa
de Valor Bucuresti, conform deciziei Directorului General al B.V.B nr.560/26.05.2015

Societalea dateaza din 1882 si actualmente activitatea principala conform codului CAEN este
cea de productie de metale fercase sub forma primara si cea de feroaliaje. Societatea este
specializata in produse lungi de gectiune patrata, rotunda si auroprofile

Societatea cumpara materiile prime de baza - fier vechi din Romania, iar consumabile si piese
de schimb sunt achizitionate din diverse tari din Europa precum si din Romania.

b) Informatii privind relatiile Societatii cu filialele sau cu intreprinderi in care se detin
titluri de participare

Cele trei fillale ale AM Hunedoara — SC Mecanica Sider SA, SC Electrosid SA, SC Constructsid
SA au luzionat prin absorbtie in anul 2009 rezultand o singura socielate SC Mecanica Sider SA,
filiala AM Hunedoara, cu sediul in Romana.

Denumire filiala Domeniul de activitate Adresa
SC MECANICA Intretinere si reparatii P-ta lancu de Hunedoara nr.1,
SIDER A Reparatii electrice Hunedoara

Constructii si reparatie zidarie refractara

Prin rezolutia AGEA din data de 15/12/2014 a fost aprobat proiectul de fuziune si fuziunea
propiu-zisa, prin absorbtie dintre ArcelorMittal Hunedoara As si Mecanicasider AS, mecanica
sider fiind societale absorbita.ln data de 12/02/2015 s-a Inregistrat fuziunea La Registrul
Comertului Hunedoara prin deciazia nr.56/CA/CC/2015, emisa de Tribunalul Hunedoara,
Registrul Comertului Hunedoara a inregistrat fuziunea La data de 27/02/2015, dala La care
Mecanicasider AS a fost radiata de La Registrul Comertului.

In urma fuziunii. societatea absorbanta ar trebui sa emita nol actiuni pentru actionarii societatil
absorbite la valoarea nominal de 2.5lei. Avand in vedere faptul ca societatea absorbanta —
Arcelor Mittal Hunedoara — detine 99,89834% din capitalul social al societatii absorbite -
Mecanica Sider- emiterea de actiuni in favoarea socielatii absorbante ar duce la o situatie
redundanta, lar in continuare ar trebui sa fie anulate acesle actiuni emise, asadar in urma
fuziunii se vor emite actiuni doar pentru ceilalti actionari din societatea absorbita, Emiterea de
noi actiuni se va face prin majorarea capitalului social al societatii absorbante — SC ArcelorMittal
Hunedoara respectiv cu 692 actiuni cu o valoare nominala de 2.5 ron/actiuneg, adica 1732 ron
va fi valoarea cu care =e va majora capitalul social al AM Hunedoara in urma procesului de
fuziune,
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S.C ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

PREZENTAREA SOCIETATI (continuare)

¢) Metoda de transformare a activelor, pasivelor, veniturilor si cheltuielilor din devize in
moneda locala.

Descriere in Nota 2, paragratul b) "Conversii valutare”.

PRINCIPI, POLITICI S| METODE CONTABILE

Aceste situatii financiare sunt responsabilitatea conducerii Socletatli si au fost Intocmite in
conformitate cu cerintele normelor de contabilitate din Romania, si anume Legea contabilitatii
nr. 82/1991, republicatd si Ordinul Ministrului Finantelor Publice (LOMF™) nr. 1802/2014, cu
modificariie ulterioare.

Ordinul 1802/2014 a intrat in vigoare incepand cu 1 ianuarie 2015 si inlocuieste Ordinul
3055/2009, Ca urmare, situatiile financiare aferente anulul 2015 au fost pregatite in conformitate
ocu acesta. In scopul asigurarii comparabilitatii informatilor cuprinse in situatile financiare
anuale, informatiile raportate in coloana corespunzatoare exercitivlui financiar precedent celui
de raportare au fost determinate avand in vedere planul general de conturi cupring in OMF
1802/2014 cu modificarile ulterioare precum si necesitatea raportarii unor indicatori comparabili
ca semnificatie cu cei raporiati in coloana corespunzatoare exercitivlui financiar de raportare. la
fel ca si cifrele comparative aferente anului fiscal 2013.

Prezentele reglementar transpun parial prevederile Directivei 201334/UE a Parlamentului
European i a Consiliului privind situatile financiare anuale, situafiile financiare consclidate si
rapoariele conexe ale anumitor fipuri de intreprinderi, de modificare a Directivei 2006/43/CE a
Parlamentului European §i a Consiliului si de abrogare a Directivelor 78/660/CEE si
B3/349/CEE ale Consiliului, publicatad in Jurnalul Oficial al Uniunii Europena nr, L 182 din data
de 29 iunie 2013,

OMF nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare este armonizat cu Directivele Eurapene IV si VIl s
difera de S5Standardele Internationale de Raportare Financiara. Ca urmare, aceste situatii
financiare nu sunt in concordanta cu Standardele Internationale de Raportare Financiara,

Aceste situatile financiare, intocmite in conformitate cu OMF nr. 1802/2014 cu maodificarile
ultericare, nu trebuie folosite de tere parti sau de catre utilizatori ai situatiiler financiare care nu
sunt familiarizafi cu OMF nr. 1802/2014 aplicabil pe teritoriul Romaniei.

Societatea face parte din categona entitati mijlocii si mari { de actualizat), situatiile

Situatiile financiare sunt proprii si nu apartin unui grup,

Inregistrarile contabile pe baza carora au fost intocmite aceste situatii financiare sunt efectuate
in lei ("RON") la cost istoric, cu exceptia situatiilor in care a fost utilizata valoarea justa, conform
politicilor contabile ale Societatii si conform OMF 1802/2014 cu modificarile ulterioare.

1) Principiui continuitatii activitatii. Societatea isi desfagoara activitatea pe baza principiului
continuitdtii activititii. Acest principiu presupune ca entitatea isi continud in mod normal
functionarea, fara a intra in stare de lichidare sau reducere semnificativa a activitatii.

2) Principiul permanentei metodelor. Politicile contabile si metodele de evaluare au fost
aplicate in mod consecvent de la un exercitiu financiar la altul.
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S.C ARCELORMITTAL HUNEDOARA 5.A
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE (continuare)

3) Principiul prudentei. La intocmirea situaljilor financiare anuale, recuncaglerea si evaluarea
au fost realizale pe o bazad prudenta §i, in special:

a) in contul de prefit gi pierdere este inclus num ai profitul realizat la data bilantulu;

b) sunt recunoscute datoriile aparute in cursul exercitivlu financiar curent sau al unui exercifiu
precedent, chiar dacd acestea devin avidente numal intre data bilanfului gi data intocmirii
acestuia;

¢} sunt recunoscute deprecierile, indiferent daca rezultatul exercitiului financiar este pierdere
sau profit. inregistrarea ajustanlor pentru depreciere sau pierdere de valoare se efectueaza pe
ssama conturiior de cheltuieli, indiferent de impactul acestora asupra contului de profit si
pierdera.

Sumt recunoscute toate datorile previzibile gi pierderile potenfiale care au aparut in cursul
exercitiului financiar respectiv sau in cursul unul exercifiu precedent, chiar daca acestea devin
avidente numai intre data bilantulul gi data intocmirii acestula.

4) Principiul contabilitatii de angajamente. Efectele tranzactiilor si ale altor evenimente sunt
recunoscute atunci cand tranzactile si evenimentele se produc ($l nu pe masurd ce numerarul
sau echivalentul sdu este incasat sau platit) i sunt inregistrate in contabilitate si raporate in
situatiile financiare ale perioadelor aferante.

5) Principiul intangibilitatii.

{1)Bilantul de deschidere pentru fiecare exercifiu financiar trebuie sa corespunda cu bilantul
de inchidere al exercitiului financiar precedent,

(2) in cazul maodificarii politicilor contabile si al corectani unor aror aferents peripadelor
precedente, nu se modifica bilanful perioadei anterioare celel de raportare.

{3) inregistrarea pe seama rezultatulul reportal a corectarii erorilor semnificative aferenta
axercitilor financiare precedente. precum §i & modificarii politicilor contabile nu se considera
incalcare a principiului intangibilitatii

6) Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si de datorii. Componentele
alementelor de active 5i de datonii sunt evaluate separat

7) Principiul necompensarii. Orice compensare intre elementele de active si datorii sau intre
alementele de venituri si cheltuieli este interzisa. Eventualele compensari intre creante si datorii
fatd de aceeasi entitate efectuate cu respectarea prevederilor lagale pot fi inregistrate numai
dupa contabilizarea creantelor g veniturior, respectiv a datoriilor  gi  cheltuiglilor
corespunzatoare,

In situatia de mai sus, in notele explicative se prezinia valoarea bruta a creantelor §i datoriilor
care au facut obiectul compensani.

In cazul schimbului de active, in conlabilitate se evidenjiaza distinct operafiunea de
vanzare/scoatere din evident si cea de cumparare/intrare in evidenta, pe baza documentelor
justificative, cu inregistrarea tuturor veniturilor si cheltuielilor aferente operatiunilor. Tratamentul
contabil este similar si in cazul prestérilor reciproce de servicil,
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5.C ARCELORMITTAL HUNEDOARA 5.A
MNOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE {continuare)

8) Contabilizarea gi prezentarea elementelor din bilant si din contul de profit §i pierdere
tindnd seama de fondul economic ai tranzacliei sau al angajamentului in cauza.
Respectarea acestul principiu are drept scop inregistrarea in contabilitate i prezentarea fidala

a operatiunilor economico- financiare, in conformiate cu realitatea economicd, punand in
evidenta drepturile si obligatile, precum gi nscunle asociate acesior operatiuni.

Evenimentele si operatiunile economico-financiare trebuie evidenjlate in contabilitate aga cum
acestea se produc, in baza documentelor justificative. Documentele justificative care stau la
baza inregistréri in contabilitate a operajiunilor gconomico-financiare trebuie sa reflecte
intoemai modul cum acestea se produc, respectiv sa fie in concordantd cu realitatea. De
asemenea, contractele inchelate intre pari trebuie sa prevada modul de derulare a operatiunior
si sa respecte cadrul legal existenl. Enitaple au obligatia ca la intocmirea documentelor
justificative gi la contabilizarea operatiunilor economica- financiare sa fina seama de loate
informatiile disponibile, astfel incat sa fie extrem de rare situatiile in care natura economica a
operafiunii s& fie diferitd de forma juridica a documentelor care stau la baza acestora,

9) Principiul evaludrii la cost de achizifie sau cost de productie. Elementele prezentate in
situatile financiare se evalueaza, de regula, pe baza principiului costului de achiziie sau al
costului de productie. Cazurile in care nu se foloseste costul de achizifie sau costul de productie
sunt prezentate separat.

10) Principiul pragului de semnificatie. Societatea se poate abate de la cerintele cuprinse in
prezentele reglementari referitoare la prezentarile de informatii si publicare, atunci cand efectale
respectani lor sunt nesemnificative.

a) Bazele intocmirii situatiilor financiare

Situatile financiare au fost intocmite la costul istoric, ajustate prin reevaluarea activelor
maonetare, de tipul creantelor si datoriilor exprimate in devize, inregistrate conform standardelor
roméane de contabilitate.

Inregistrarile contabile pe baza carora au fast intocmite acesle situatii financiare sunt efectuate
in lei (“RONT) atat la cost istoric cat si la valoarea justa conform mentiunilor din paliticile
contabile ale Companiei si conform OMF nr. 1802/2014, cu maodificarile ulte rioare.

Consolidare

In conformitate cu cerintele Legil 82/1991 republicata, art. 31, o socielale-mama trebiuie sa
intocmeasca un raport anual privind propria activitate cat si rapor anual consolidat.

La data de 28.02.2015 s-a finalizat procesul de fuziune prin absorbtie intre ArcelorMittal
Hunedoara SA ca si societate absorbanta si MecanicaSider ca si societate absorbita.

Prajectul de fuziune a fost intocmit de catre societatea specializata si autorizata — SC Darian SA
Incepand cu aceasta data MecanicaSider Sa a fost radiata de la Registrul Comertului conform
sentintei nr.56/CA/CC/2015 emisa de Tribunalul Hunedoara, Sectia a-ll-a Civila de Contencios
Administrativ si Fiscal.
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5.C ARCELORMITTAL HUNEDOARA 5.A
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE (continuare)
a) Bazele intocmirii situatiilor financiare (continuare)
Continuitatea activitatii

Aceste situalii financiare au fost intocmite pe baza principiulul continuitdti activitatli care
presupune ca Societatea isi va continua, tinand cont de conditile pietei, funclionarea intr-un
viitor previzibll, fara a intentiona incetarea confinuarii activitai suUsau fard reducerea
samnificativd a acesteia. La data de 25.02.2016 a avut loc Adunarea Generala Extraordinara a
Administratorilor in urma careia s-a decis reducerea capitalului social cu © valpare de
99,399 747 RON, valoarea unei actiuni reducandu-se de la 2.5 RON/actiune la 2 RON/actiune,

De asemenea rezullalele operationale ale societatii s-au imbunatatit in anul 2015 comparativ cu
anul 2014 si conform bugetelor se estimeaza o crestere de volume in anii urmaton care vor
genera rezultate operationale pozitive.

b) Conversii valutare

Tranzactile realizate in valuta (USD si EURO in special) sunt transformate in lei la o rata de
schimb valabila la data tranzactiei. Activele si pasivele exprimate in valuta la data intocmini
bilantului sunt transformate in lei utilizand ratele de schimb valabile la sfarsitul pericadei,
Castigurile sau pierderile rezultate din aceste conversil valutare su nt incluse in contul de profit st
pierdere, ca parte a veniturilor sau cheltulelilor financiare.

Rata de schimb folosita pentru conversia soldurilor exprimate in dolan SUA la 31 decembrie
2014 a fost 1 USD = 3.2551 RON, respectiv 1 EURD = 4.4847 RON, iar rata de schimb folosita
la 31 Decembrie 2015 a fost pentru 1 USD = 4,1449 RON, respectiv 1 EURO = 4,5285 RON.

¢) Mijloace fixe si amortizare

Imobilizirile corporale sunt evaluate inital la cost de achizifie. Cladirile, terenurile si
echipamentele sunt inregistrate ulterior la valoare reevaluata conform cerintelor OMF
1802/2014 care prevede ci reevaluarea imobilizarilor corporale se efectueaza la valoarea justa
determinata pe baza unor evaludr efectuate, de reguld, de profesionigti in evaluare. Creglerea
valorii contabile rezultate in urma acestor reevaluri a fost creditata in rezerva de reevaluare.

Activele imobilizate sunt active generatoare de beneficii economice vitoare si detinute pe o
perioada mai mare de un an. Acestea sunt evaluate la costul initial redus cu ajustarile de
valpare calculate pentru a amortiza valparea acestor active, in mod sistematic de-a lungul
duratelor de utilizare economica.

Valorile juste ale imobilizérilor corporale reevaluate conform OMFP1802/2014 sunt actualizate
cu suficienta reqularitate, astfel incat valoarea contabila sa nu difere substanyial de cea care ar
fi determinata folosind valoarea justa la data bilanfului

Daca © imobilizare corporala complet amortizata mai poate fi folosita, cu ocazia reevaluari

acesteia | se stabileste o noua valoare si o noua durata de ulilizare economica,
corespunzatoare pericadei estimate a se folosi in continuare.
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§.C ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2013
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE (continuare)
¢) Mijloace fixe si amortizare (continuare)

Costul initial al imobilizarilor corporale consta in pretul de achizitie, incluzand taxele de import
sau taxele de achizitie nerecuperabile si once costuri direct atribuibile aducerii activului la locul
=i in condtiile de functionare. Cheltuiglile survenite dupa ce mijlocul fix a fost pus in functiune,
cum ar fi reparatiile si intratinerea si costurile administrative, sunt in mad normal inregistrate in
contul de profit si pierdere in penoada in care au survenit. In situatia in care poate fi demonstral
ca aceste cheltuigli au avutl ca rezultat o crestere in beneficile economice viitoare asteptate a fi
obtinute din utilizarea unui element de mijloace fixe peste standardele de performanta initial
evaluate, cheltuiala este capitalizata ca si cost aditional.

in decursul ultimilor ani compania a facut o serie de cheltuieli de intretinere a activelar aflate in
proprietatea sa, o retehnologizare totala a laminorulul si urmare acestor investiti durata de viata
a activelor s-a imbunatatit. In cursul anului 2014, compania a angajal un evaluator autorizat
pentru evaluarea duratei de viata utila, aceasta revizuindu-se. Impactul acestei evaluari a fost in
jur de 1B milioane ron,

Amorizarea este calculata folosind metoda amertizarii liniare pe intreaga durata de viata.

Categoria Ani
Cladiri 40-40
Echipamente 20-35
Alte mijloace fixe 15-28

d) Imobilizari necorporale

Imobilizarile necorporale constau in programe informatice. Costurile aferente achizitionari
acestora sunt capitalizate si amontizate pe baza metodei liniare pe durata celor 3 ani de utilitates,
Urmare procesului de fuziune s-a inregistrat un fond comercial in valoare neta de 5 492.935
ron, fond comercial care se va amortiza intr-o perloada de 5 ani.

g) Numerar si echivalente numerar

Disponibilitatile banesti sunt formate din numerar si depozite bancare pe termen SCurt, cu o
scadenta initiala mai mica de 3 luni.

f) Creante comerciale

Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea lor nominala. Pentru deprecierea creantelor
s@ constituie ajustari de valoare, criteriile luate in calcul fiind vechime mai mare de 180 de zile si
incertituding in recuperarea creantelor datorita unor litigil.

g) Stocuri

Stocurile sunt evaluate la valoarea cea mai mica dintre cost si valoarea realizabila neta. Costul

stocurilor include toate costurile suportate pentru a aduce stocurile in forma si in locul in care
se gasesc in prezent, respectiv:
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5.C ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE (continuare)

g) Stocuri (continuare)
i) Materiile prime si consumabilele:costul mediu ponderal.

ii) Productia in curs: costul materiaielor directe si cele cu manopera plus cheltuiglile
de regie atribuibile, la costul efectiv aferant tazel in care se afla produsul.

ik} Produsele finite: costul materialelor directe si cele cu manopera plus cheltuielile de
regie atribuibile, la costul efectiv.

Acolo unde este cazul se constituie ajustari de valoare pentru stocuri, cu miscare lenta sau cu
defecte calitative.

h) Obligatii comerciale

Obligatiile comerciale sunt Inregistrale la valoarea de cost, care reprezinta valoarea jusia a
obligatiei ce va fi platita in viitor pentru bunurile si servicile primite, indiferent daca au fost sau
nu facturate catre Societate.

i) Provizioane

Provizicanele sunt recunoscute atunci cand Societatea are o obligatie curenta (legala sau
implicita) generata de un evenimant anterior si este probabil sa fie necesara o iesire de resurse
sau o diminuare de creanta care sa alecteze haneficile economice pentru a onora obligatia
respectiva sau recuperarea creantei si poate fi realizata o estimare adecvata a wvaloni
obligatilor.

i) Instrumente financiare

Instrumentele financiare folosite de Societate sunt formate din numerar, depozite |la termen,
creante si datorii, Instrumentele de acest tip sunt evaluate la valoarea justa.

k) Pensii si compensari in caz de deces

In cadrul activitatii curente pe care o desfasoara, Societatea efectusaza plati catre statul roman
in beneficiul angajatilor sai pentru asigurari sociale. Toti salariatii Societathh sunt inclusl in planul
de pensii al Statului Roman.

in conformitate cu contractul colectiv de munca, la pensionare fiacare angajat primeste doua
salarii tarifare, iar in caz de deces al salariatului, familia acestuia primeste cinci salaril minime
pe economie jar pentru decesul unui membru din familie salariatul primeste 3 salari minime pe
acanomie. Pentru valoarea estimata a acestor plati vitoare, Societatea a constituit la 31
decembrie 2015, un provizion pentru pensii in suma de 1.443.380 ron.

1) Venituri
Veniturile sunt inregistrate in momentul livrari de produse de calre Societate, acesta fiind

momentul in care riscurile semnificative si avantajele detinerii proprietatii asupra bunurilor sunt
transferate clientulul. Sumele reprezentand veniturile nu includ taxele de vanzare (TVA).
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5.C ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

PRINCIPIL, POLITICI S| METODE CONTABILE (continuare)
m) Impozite si taxe

Impozitul pe profit se calculeaza pe baza rezultatului anului ajustat pentru diterite elemente care
nu sunt deductibile. Este calculat folosindu-se rata impozitului pe profit in vigoare la data
bilantului.

Rata impozitului pe profit pentru anii 2013 sl 2014, 2015 a fost de 16%.
n) Investitii financiare
Inwestifiile sunt constituite din investitii in asociati si alte investitii (investiti minoritare).

Investitile In asociati sunt contabilizate la cost istoric mai putin ajustarile de valoare necesare
pentru a marca evolutia negativa a activelor nete ale societatilor in care s-a facut investitia.

o) Utilizarea de estimari

Pregatirea situatiilor financiare in concordanta cu OMF nr. 1802/2014, cu modificarile ulterioare,
solicita conducerii Societati sa estimeze si sa evalueze elementele ce afecteaza sumele
raportate in situatiile financiare si notele explicative. Aceste estimari se bazeaza pe informatiile
disponibile la data situatilor financiare, Prin urmare, rezultatele reale pot diferi de aceste
astimari.

p) Rezerve
Rezervale cuprind rezervele legale, rezervele din reevaluare si alte rezerve,

« Rezervele legale sunt stabllite de Societate la 5% din profitul brut al anului, pana la limita
a 20% din capitalul social

« Rezervele din reevaluare sunt constitute din reevaluarea mijloacelor fixe, realizata in
conformitate cu legile in vigoare (HG 945/198; HG 26/1992; HG 500/1994; HG 403/2000)
precum si din reevaluari ale mijloacelor fixe efectuate de firme autorizate de evaluare.

« Alte rezerve sunt constituite din rezultatul net al perioadei curente si din facilitatile obtinute
de Societate de la autoritatile fiscale sau ca urmare a Contractului de Vanzare -
Cumparare datat 23/10/2003, in legatura cu privatizarea Societatii

In cazul in care un mijloc fix pentru care s-a Inregistrat rezerva din reevaluare nregistreaza
ulterior o diminuare a valorii contabile ca rezultat al unei reevaluari, aceasta diminuare este
scazula din orice surplus din reevaluare corespunzalor inregistrat anterior ca surplus din
reavaluare pentru aceleasi active,

Rezerva din reevaluare corespunzatoare unui mijloc fix este transferata la rezerve reprezentand

surplusul realizat din rezerve de reevaluare in cazul casariifcedari mijloculu fix respectiv,
deasemenea a fost transferatla la rezerve amortizarea lunara aferenta rezervei din reevaluare.
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5.C ARCELORMITTAL HUNEDOARA S5.A
MOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

ACTIVE IMOBILIZATE

a) Imobilizari necorporale

COsT

Concasiuni, brevetes,
licente, marci, drepturi si
valon similare si alte
imabilizari necorporale
Fond comercial

Total

AMORTIZARE

Concesiuni, bravets,
licente, marci, drepturi si
valan similare st alte
imobilizari necorporale
Fond comercial

Total

AJUSTARI DE VALOARE

Concesiuni, brewveta,
licente, marci, dreptun si
valor similare si alte
imabilizari necorparale
Fond comercial

Total

Valopare neta
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Sold la Sold la

1 lanuarie 31 decembrie
2015 Cresteri Reduceri 2015
1,395,339 4,368 - 1.399.707
11.894 7492 11.884, 792

1.395.339 11.899.160 13.294.499
Sold la Sold la

1 lanuarie Amortizarea 31 decembrie
2015 anului Reduceri 2015

608. 169 433817 - 1.041.986

- B23 941 - 823.941

608.169 1.257.758 - 1.B65.927
Sold la Sold la
1 lanuarie 31 decembrie
2015 Cresteri Reluari 2015

- ©.401.858 &.401.858

- 6.401.858 - 6.401.858

787170 5.026.714
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5.C ARCELORMITTAL HUNEDOARA 5.A
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

b) Imobilizari corporale (continuare)
La 31 decembeie 2015, majoritatea Investitilor efectuate au constat in achizitonarea cilindrilor
care sa sustina cresterea velumului productiei de profile

La data de 28 februarie 2015 s-a finalizat procesul de fuziune prin absorblie a societati
MecanicaSider — societate absorbita si ArcelorMittal Hunedoara — societate absorbanta, In
acesta situatie s-a preluat intreg patrimoniul MecanicaSider.

Urmare fuziunii prin absorbtie s-a inregistrat un fond comercial in valoare neta de 5.452.833 ron,
acest fond comercial se va amortiza in 5 an.

La 31 decembrie 2015, SC ArcelorMittal Hunedoara SA nu are inregistrate mijloace fixe gajate
sau ipotecale pentru credite proprii sau in favoarea tertilor,

c) Imobilizari financiare
Sold la Sold la
1 ilanuarie 31 decembrie
COST 2015 Cresteri Reduceri 2015
Actiuni detinute la
antitatile afiliate 10.618.334 . 10.618.334 -
Alte imobilizan o a5.107 12,796 B.930 s 38.973
Total 10.653.441 12.796 10.627.264 38.973
Sold la Sold la
AJUSTARI DE 1 ianuaria 31 decembrie
VALOARE 2015 Cresteri Reluari 2015
Actiunl detinute la
antitatile afiliate 10.618.335 10.618.335 - -
Taotal 10.618.335 - 10.618.335 -
Valoare neta 35.107 38.973

La 31 decmbrie 2014 s 2013, SC Mecanica Sider SA este detinuta in proportie de 99,983% de
catre SC Arcelormittal Hunedoara SA.

Urmare procesului de fuziune prin absorbtie se va anula provizionul conshtut, egal cu

participatiunea  ArcelorMittal Hunedoara SA in capitalul social al societati absorbite
MecanicaSider.
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5.C ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

4 STOCURI
Sold la Sold la
1 lanuarie 31 decembrie
2015 2015
Materil prime si materiale B4.357.717 58.532.810
Materii prime si matenale aflate ia terti 3.411.747 3.761.768
Praduse in curs de executie 8.400.997 10.469.045
Produse in curs de executie aflate la terti 20.178 128.998
Produse finite 28.991.267 22.722 844
Marfuri 1.356.242 835.351
Avansun pentru stocur 1.029.772 1.243.210
Diterente de pret la produse 575.910 2.811.733
Provizioane pentru deprecierea stocurilor (27.202.008) (28.543.091)
Total 100.8950.821 71.062.668

Pentru stocur, ajustarile de valoare s-au calculat in functie de vechimea stoculul, astiel:

Categoria de stoc

Materii prime

Materiale consumabile

Ohbiacte de inventar

FPiase da schimb

Froductie in curs de axecutie
Produse la temi

Produse finite

Durata in stoc pentru care s-au
constituit provizioane

s50%: vechime 1-2ani
100% vechime = 2ani

5056 vechime 1-2ani
100% vechime = 2am

0% vachime 1-2ani
1009 vachime = 2ani

25%: vachime 1-2 ani
B0% vechimea 2-3 ani
TH% wechime 3-4 ani
10055 vechime = 4 ani

Peste 1 an
Feste & luni

Peste 6 luni. La cantitatea care este mai veche de &
luni se calculeaza ajustare de valoare prin diminuare
pana la valoarea de fier vechi. De asemenea se
considera valoarea realizabila neta a produselor
existente in sold.



S5.C ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015

CREANTE

CREANTE

Avansun catre furnizorii de servicii
Clienti si conturi asimilate

Ajustari de valoarae creante - client
TVA neexigibila

TVA de recuperat

Alte creante fata de bugetul statului
Creante fata de societatile din cadrul
grupului

Dabitori diversi si alte creante
Ajustari de valoara creante- debitorni
diversi

Creanta privind capitalul subscns si
navarsat

Total

CREANTE

Avansuri catre furmizorii de servicii
Clienti si conturi asimilate

Ajustari de valoare creante - clienti
TVA neexigibila

TVA de recuperal

Alte creante fata de bugetul statului
Creante fata de societatile din cadrul
arupului

Debitori diversi sl alte creante
Ajustarn de valoare- debiton diversi
Creanta privind capitalul subscris si
nevarsat

Total

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat aitfel)

Sold la Termen de lichiditate
1 ianuarie
2015 sub 1 an peste 1 an
24,374 24,374 .
16.409.687 16409 687 -
{8.727.133) (B.727.133) -
2705218 2. 705218 -
38.8a1 48,881 -
99,323,753 Q9. 323.753 -
7866707 7.688, 707
{7.917.843) (7.917.843) -
109.523.653 109.523.653 -
Sold la Termen de lichiditate
21 decembrie
2015 sub 1 an peste 1 an
24,374 24.374 -
18.234.072 18.234.072 -
(9.096.065) (9.096.065) .
1.954.160 1.954.160 -
13.005.506 13,005,506 =
59.112 59.112 -
6G.628.215 BB.B2E.215
533.356 £33.356 -
(1.334.138) (1.334.138) -
1.733 1.733
90.010.325 90.010.325 -

3
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S.C ARCELORMITTAL HUNEDOARA 5.A
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

CREANTE {conlinuare)

Creante de la societatile din cadrul grupului:

Societat controlate neconsalidate
SC Mecanica Sider SA

SC Electrosid SA

SC Construct Sid SA

Societati din cadrul grupului
ArcelorMittal Roman
ArcelorMitlal Galati

ArcelorMittal Sestao - Spania
ArcelorMittal Belval & Differdange
ArcelorMittal Polonia
Arceloriittal Steel Zenica D.0.0.
ArcelorMittal Distribution Romania
ArcelorMitial Distribution Italia
Recom Sid

Arcelor Comercial Section
Arcelorbittal Tubular Ostrava

Total creante

NUMERAR S| ECHIVALENTE DE NUMERAR

Cecuri de incasat
Conturi [a banci in el
Conturi la banci in valuta
MNumerar in ¢asa
&vansuri de trezorerie
Alte valori

Total

31 dec. 2014 31 dec. 2015
5.22B8.946 =
5.228.946 -

o7.030.813 40.241.687
242.060 h1.652
2.750 2.780
19.006 18,008

2 B6T. 165 754,987
197,432 129 318
9,780 BY.691
658,507 2.336
23,057 295 25,336,781
94.094.807 66.628.215
09.323.753 BG6.628.215
Sold la Sold la

1 lanuarie 31 decembrie
2015 2015
12.135.905 5.018.738
B2 B06 18.438.230
1.961 427

- 20.485

383 28
12.663.054 23.478.811




S.C ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A
MOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

T CHELTUIEL! IN AVANS

Sold la De reluat
1 ianuarie
2015 sub 1 an peste 1 an
Asigurare patrimoniu - Marsh 259.430 250.430 &
Total 259.430 259.430 -
Sold la De reluat
31 decembrie
2015 sub 1 an peste 1 an
Asigurare patrimoniu - Marsh 362.330 362330 =
Total 362.330 362.330 -

B DATORI
Termen de exigibilitate
Sold la
1 ianuarie
2015 sub 1 an peste 1 an
Datorli fata de entitatile aflate in relatii
speciale 112.002.876 58.217 676 53.785.200
Dobanda aferenta datoriilor fata de
entitati aflate in relatii speciale 118.586 118,586 -
Sume datorate societatilor din grup 69.206.599 €9.296.599 .
Avansuri de la clienti 2,203,734 2.203.734 .
Furmizori 58.774.798 58.774.798 -
Fumnizor facturi nesosiie 31.401.005 31.401.085 -
Datorii tata de personal 1.162.054 1.162.054 -
Impozite sl taxe aferente salariillor 1.107.502 1.107.502 -
TVA de plata 518.688 518.688 -
Alte datorii fata de bugetul statului 3.679.201 3.679.201 -
Crediton diversi 2B7.613 287.613 -
Alte datorii 389.681 389681 z
Total 280.942.428 227.157.228 53.785.200

33




S.C ARCELORMITTAL HUNEDOARA 5.A
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

DATORII (continuare)
Sold la Termen de axigjhiﬁtata
31 decembrie

2015 sub 1 an peste 1 an
Datorii fata de entiatile aflate in relatii
speciale 127.025.591 127.025.581
Dobanda aferenta datoriilor fata de
entitati aflate in relatil speciale 139.926 139.026
Sume datorate societatilor din grup 63.545.456 63.545.456
Avansuri de la clienti 215,264 215.264 -
Furnizori 58.018.753 58.018.753 -
Furnizon facturi nesosite 9.116.414 8.116.414 -
Datoril fata de personal B4B.B21 B848.621
Impozite s taxe aferenta salaniior 2.158.336 2.159.336
TVA de plata - E
Alte datorii fata de bugetul statului 2.171.647 2.171.647 -
Creditori diversi 6.999 6.999
Alte datorii Th125 7o 125 o
Total 263.323.11 263.323.131 =

Datorii catre societatile din cadrul grupului:
31 dec.14 31 dec.15
Societati controlate neconsolidate
SC Mecanica Sider SA 5.577.007 -
SC Electrosid SA - -
SC Construct Sid SA - -
5.577.007

Societati din cadrul gupulul
ArcelorMittal Roman 31.192.456 33.080.989
ArcelorMittal Galati 2.793.005 1,369.973
ArcelorMittal Steel Zenica D.O.O. 1.167.149 .
ArcelorMittal Sourcing 17.108.552 12.473.364
Mittal Shipping Limited 54.283 20.280
ArcelorMittal Piombino SPA - -
ArcelorMittal Luxembourg 790.172 940.614
ArcelorMittal Engineering Product 180.393 (0
ArcelorMittal Purchasing 544.190 544,190
Arcelor Mittal Refractories Spolka - Polonia 1.493.857 450,421
Arcelorbittal Logistic Italia €5.912 237.626
Arcelorhittal SA - 9,740.770
AecelorMittal Insurance Consultant - 14.023
AecelorMittal Ostrava 333.224 2.854
ArcelorMittal Mines Canada 271,404 271.404
Lindsay Intemational PVT.LTD. 873,562 628.673
SC Recom SID SA Hunedoara 988.0M -



S.C ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

DATORII (continuare)

Societati din cadrul gupului (continuare)

ARCELORMITTAL POLAND SA
ARCELORMITTAL DISTRIBUTION ROMANIA SRL
ARCELORMITTAL BELVALADIFFERDANGE SA

ARCELORMITTAL INVESTIGACION ¥
DESARROLLO SL
ARCELOR MITTAL SHARED SERVICE CENTR

Imprumuturi in cadrul grupului
Mittal Holdings AG— capital datorat (investitii 2005

conf SPC)

AM Treasury - capital datorat
AM Metherland - capital datorat
AM Treasury - dobanda datorata

Total datorii curente

31 dec.14 31 dec.15
2.833.754 2.688.402

1 388.593

2.816.739 346,444
181,865 236.151
10.788 10.585
63.719.592 63.545.456
69.206.599 £3.545.456
4.323.584 4. 864.091
4,590,982 -
103.088.300 122.161.500
118.586 139.926
112.121.462 127.165.517
181.418.061 190.710.972

La 21 decembrie 2011, Societatea a semnat un contract de imprumut cu Arceloriitial
Matherland in valoare de 27 milioane euro. Imprumutul trebuie sa fie platit in tred rate: 4.000.000
euro in 18 decembrie 2014, 11 milicane eurs la data de 16 decembrie 2015 s1 12 milivansa la
data de 21 decembrie 2016. Prima rata de 4 milioane euro s-a platit in decembrie 2014,

In cursul anului 2015 s-a semnat un addendum cu ArcelorMittal Metherland prin care s-au primit
inapoi cele 4 milioane euro platite in decembne 2014, iar valoarea totala a imprumutului — 27
milicane euro, va trebui za fie platita in decembrie 2016, dobanda ramanand neschimbata.

Dobanda platita pentru acest imprumut la 31 decembrie 2014a fost de 3,841,681 ron ar la 31
Decembrie 2015 — 3.218.277 ron, calculate ca fiind dobanda Euribor3 luni) plus 2.88%,

Capitalul imprumutat de la societatile din cadrul grupului, este detaliat dupa cum urmeaaza:

Valoare Valoare in
Data imprumut aechivalent Termen de Procant
Societale acordarii Moneda acordat lei rambursare _ﬂﬂhlﬂﬂl
Al Eurbor la 3
Netherland 0062012 EUR 27.000.000 122.161.500 IM12.2016 luni+2_BA%
Mu s& ramburseaza. ci
@ ulilizeasa penir
bitt=i irpwestitil condorm Fara
Hidding AG 22042005 USD 5227 2112464 contract de privalizare dokxnda
M se ramburseaza, o
se utilizeaza penfru
Birial imvastili condomm Fara
Holding AG 24 04 2008 USD &50,000 2.751,627 contract de privatizare dobinda
TOTAL 127.025.591

a5
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5.C ARCELORMITTAL HUNEDOARA 5.A
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

PROVIZIOANE PENTRU RISCURI 51 CHELTUIELI

Transferuri
Sold la Sold Ia
1 lanuarie 31 decembrie
2015 in cont din cont 2015
Provizioane pentru

restructurare 228 B0O . 222 .B00 -

Provizioane pentru pensil
si obligatiuni similare 1.3097.240 46.150 . 1.443.380
Alte provizioane 312.068 17.119.966 16.760.476 671.858
Total 1.832.408 17.166.116 16.983.276 2.115.248

S-a actualizat raportul actuarial conform IAS 19, privind beneficii de pensionare cu implicarea
unui specialist in domeniu dupa cerintele standardelor de contabilitate.

La data de 1 lanuarie 2015 si la data de 31 decembrie 2015, alte provizioane inciud reclamatiile
calitative ale produselor.

VENITURI IN AVANS

De reluat
Sold la
1 ianuarie
2015 sub 1 an peste 1 an
Subventii pentru investitii - - -
Venituri inregistrate in avans 133.580 133.589 -
Total 133.589 133.589 3
De reluat
Sold la
31 decembrie
2015 sub 1 an peste 1 an

Subventii pentru investiti - : .
Venituri inregistrate in avans . =i -

Total = - .

a5



11

S.C ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

CAPITAL Sl REZERVE
Capital social

Capitalul social al Societatii la data de 31 decembrie 2014 era de 496,997.003 lai, impartit In
198,798,802 actiuni ordinare cu o valoare nominala de 2.5 lei fiecare.

In urma procesului de fuziune s-au mai adaugat 692 actiuni ordinare cu valoare nominala de 2.5
ron fiecare; la 31 Decembrie 2015 capitalul social al Societati este de 496.998_735 ron, impartit
i 108.799.494 actiuni ordinare cu o valoare nominala de 2.5 ron hecare.

I anul 2010, Societatea a beneficiat de marire de capital in valoare de 349.500.000 lei, suma
depusa in contul Societatii de catre actionarul majoritar ArcelorMitial Holding AG.

Structura capitalului social 31 decembrie 31 Decembrie

2014 %o 2015 %o
Capital social subscris si varsat__496.997.003 100 496.998.735 100
ArcelorMittal Holdings AG 479.136.060 896,41 479.136.060 96,41
SIF Banat Crisana 14.803.309 2,98 14.803.309 2,98
Alti actionari 3.057.634 0.61 3.059.365 0,61

Actiuni rascumparabile

Spocietatea nu are actiuni rascumparabile la data de 31 decembrie 2013,

Actiuni emise in timpul exercitiului financiar
In timpul exercitiului financiar incheial la 31 decembrie 2015, Societatea nu a emis actiuni.

La 28 februarie 2015, Societatea Absorbanta — ArcelorMittal Hunedoara SA- a £mis un numar
de 692 actiuni ordinare cu valoare nominala de 2.5 ron fiecare. Avand in vedere faptul ca
societatea absorbanta — ArcelorMittal Hunedoara SA detine 99,9834% din capitalul social al
societatii absorbite — MecanicaSider- s ca emiterea de actiuni in favoarea societatii absorbante
ar duce la o siluatie redundanta (sccietatea absorbanta ar detine aciuni la ea insasi) lar in
continuare ar trebui sa fie anulate aceste actiuni emise, in urma operatiunil de fuziuneg s-au emis
actiuni doar pentru ceilalii actionari din societatea absorbita.

a7



5.C ARCELORMITTAL HUNEDOARA 5.A
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015

(toate sumele gunt_qxprirnate in RON, daca nu este specificat altfel)

i2 CIFRA DE AFACERI

Venituri din vanzarea produselor finite
Venitur din vanzarea semifabricatelor
Venituri din vanzarea produselor reziduale
Venituri din redevenie, locatii de gestiune gi
chirii

Vanituri din vanzarea marfurilor

Venituri din activitati diverse

Reduceri comerciale acardate

Total

Vanzari catre societatile din cadrul grupului:

5C Mecanica Sider SA

Societati din cadrul gupului

ArcelorMittal Distribution SOL Italia
ArcelorMitial SA

ArcelorMittal Roman

ArcelorMittal Galati

Arcelor Mittal Jubail

Arcelor Mittal Comercial Section
ArcelorMittal Polonia

Arcelorhittal Distribution SA Homania
Arcalorditial Treasury
ArceloriMittal Europe SA

SC Recom 310 SA Hunedoara

Exercitiul

financiar incheiat
la 31 decembrie

Exercitiul

financiar incheiat
la 31 decembrie

2014 2015
HEG5.698.530 483.875.244
820,893 1.413.408
910,225 340,891
298 625 307 957
13.540.208 B.270.654
T3B.283 3.947.211
502.526 179.797
581.613.253 507.984.568
31 dec.2014 31 dec.2015
359.304
359.304 -
451.534 196.928
5B.447 1.973.381
271.416.420 88.267.457
233,757 719486
1.029
233.524.195 327.531.155
2.678.225 288.2563
3.230,443 7.028.581
30.803.305
= 32.030
422.094 76.868
542.819.450 426.113.301
543.178.755 426.113.301
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S.C ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A
MOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

INFORMATIlI PRIVIND SALARIATII $I MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRATIE,
CONDUCERE S| DE SUPRAVEGHERE

Administratorii si directorii

Societatea nu avea obligatii referitoare la plata pensiilor catre fostil administraton si directorn a
91 decembrie 2014 si la 31 decembrie 2015. Societatea nu a acordat imprumuturi sau avansuri
directorilar sau administratorilor in cursul anului 2014 si 2015. Societatea nu garantase si nu
avea cbligatii vitoare, referitoare la directori sau administratori la sfarsitul anulu 2014 sau la
sfarsitul anului 2015,

Numarul mediu de salariati in cursul anilor incheiati |a 31 decembrie 2014 si 31 decembrie 2015
a fost dupa cum urmeaza:

Exercitiul incheiat Ia Exercitiul incheiat la

31 decembrie 31 decembrie

2014 2015

Personal management 6 7

Personal administrativ 43 5B

Personal vanzari 5 G

Personal direcl productiv 330 357

Personal indirect productiv 115 158

Personal financiar 14 12
Personal logistica 53 46

Total personal 572 645

Exercitiul incheiat la Exercitiul incheiat la

31 decembrie 31 decembrie

2014 2015

Personal management 204,979 231.015
Personal administrativ 1.673.019 1.905.346
Personal vanzari 169.840 197.105
Parsonal direct productiv 11.262.130 11730911
Personal indirect productiv 3.923.883 5.224.335
Personal financiar 478,284 394 209
Personal logistica 1.809.672 1.511.136
Total cheltuieli cu salariile 19.521.807 21.194.058
Personal management 79,587 81.123
Personal administrativ 849,577 659,076
Personal vanzari 65,943 BO.215
Personal direct productiv 4.372.710 4,119.394
Personal indirect productiv 1.523.513 1.834.563
Personal financiar 185.702 138.429
Personal logistica 702.635 530.646
Total cheltuieli cu asigurarile sociale 7.579.667 7.442.446

a9
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S.C ARCELORMITTAL HUNEDOARA 5.A

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

INFORMATI PRIVIND SALARIATII $I MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRATIE,
CONDUCERE Sl DE SUPRAVEGHERE (continuare)

Personal management
Personal administrativ
Personal vanzari

Personal direct productiv
Personal indirect productiv
Personal financiar
Personal logistica

Total alte cheltuieli cu personalul

Total

CHELTUIELI DIN EXPLOATARE

Cheltuieli privind prestatiile externe

Cheltuieli cu intretinerea si reparatiile
Cheltuiel cu redeventele, locatiile de
gestiune gi chirile

Cheltuieli cu primele de asigurare
Cheltulell cu studiile gi cercetérile
Cheltuiell cu pregatirea personalului
Cheltuieli cu colaboratorii

Cheltuieli privind comisioanele i onoranile
Cheltuieli de protocol, reclama i
publicitate

Cheltulali cu transportul de bunuri i
personal

Cheltuieli cu deplasari, detagari $i
transfardri

Cheltuiali postale si taxe de
telecomunicatii

Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate
Alte cheltuieli cu serviciile executate de
terti

Tatal

Exercitiul incheiat la

Exercitiul inchelat la

31 decembrie 31 decembrie
2014 2015

101.3480 110.215
10.292 11.402

694 875 691,240
237.776 302,203
28,983 22 803
109.661 B7.412
1.182.967 1.225.974
28.284.40 29.862.478

Exercitiul financiar
incheiat la 31
decembrie 2014

Exercitiul financiar
incheiat la 31
decembrie 2015

3.528.329 2.119.119
614,211 543.772
1.621.699 2.086.068
177.000 132.750
91.075 2B88.305
B5.861 73.780
27.784.045 34.463.323
358925 383.214
172.312 134,587
26.052 23.498
12.101.803 18.325.924
46.571.312 58.564.341
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S.C ARCELORMITTAL HUNEDOARA 5.A
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

15 ALTE INFORMATII

15.1. Repartizarea profitului

Profit net de repartizat

- FeZenve legale
- acoperirea pierderni contabile
- dividende eic.

Profit nerepartizat

15.2 Rezultatul pe actiune

Rezultatul net al exercitiului
Mumar parti sociale

Rezultat pe actiune de baza

15.3. Impozitul pe profit

Calcularea Impozitului pe profit
Venituri exploatare

Cheltuiali exploatare

Profit / (Pierdere) din exploatare

Veniturn financiare
Cheltuieli financiare

Profit / (Pierdere) financiara
Profit / (Pierdere)

Venituri neimpozabile
Rezerva legala

Cheltuieli nedeductitule

Profit Impozabil an curent

Sold la Saold la
1 ianuarie 31 decembrie
2015 2015
19.300.045 -
19.300.045 -
Sold la Sald la
1 lanuarie 31 decembrie
2015 2015
19,300,045 (15.480.436)
198.798.802 | Eli TO0 494
0.1 {3,08)
Sold la Sold la
31 decembrie 31 decembrie
2014 2015
f41.206. 738 524,559,727
B17.311.476 539.8929.524
EE.EE—E.EEIE {15.369.797)
B.164.121 7.6559.885
10.849.338 7.779.535
(4.685.217) (119.639)
19.300.045 (15.489.436)
45.336.272 23.5876.1M
42.364.632 37.940.585
15.328.405 (1.124.952)

41



S.C ARCELORMITTAL HUNEDOARA 5.A
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

15 ALTE INFORMATII (continuare)

15.3. Impozitul pe profit {(continuare)

Calcularea Impozitului pe profit

Pierdere fiscala din anii anteriori

Profit Impozabhil

Impozit pe profit (%

Impozit pe profit

Sponsorizari deductibile din impozitul pe profit

Impozit pe profit minim
Impozit pe profit datorat

15.4. Principalii indicatori financiari

1. Indicatori de lichiditate

a) Indicatorul lichiditatii curente
b} Indicatorul lichiditalii imadiate

2. Indicatori de risc
a) Indicatorul gradului de indatorare
sau

a) Indicatorul gradului de indatorare
b) Indicatorul privind acoperirea dobanzilor

3. Indicatori de activitate
a) Viteza de rotatie a stocurilor (nr, de ori)
Sau
a) Viteza de rotatie a stocurilor (zile)
k) Viteza de rotatie a debitelor - clienti (zile)
c) Viteza de rotatie a creditelor - furnizor (zile)
d) Viteza de rotatie a activelor imobilizate
) Viteza de rotatie a activelor totale

4. Indicatori de profitabilitate

a) Rentabilitatea capitalului angajat
b} Rata marjei brute din vanzari

42

Sold la Sold la

31 decembrie 31 decembrie
2014 2015
121.047.206 (105.718.801)
{105.718.801) {106.843.753)
16% 16%

1 ianuarie 31 decembrie
2015 2015

0.98 0.7

0.54 0.43

43.23 B0

6.23 1

RE.62 B0.B3

T4.01 60.83

52.19 55.59

1.89 1.58

1.09 1.01

0.08 (0. 086)

0.04 (0.03)



S.C ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015

15 ALTE INFORMATII (continuare)

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

15.5 Alte informatii referitoare la cumparari de la societatile din grup:

Cumparari de la societatile din cadrul grupului:
Achizitii de materii prime

Societati controlate naconsolidate
SC Mecanica Sider SA
Beacom SID

Societati din cadrul gupului
arcelorMittal lasi

Arcelordittal Homan
ArcelorMittal Galati

Arcelor Mittal Polonia - Polska
Arcelor Mittal Zenica
ArcelorMittal Distribution SA
Lindsay International PVT.LTD.
ArcelorMittal Refractories Spolska Z Organiczona OD
Arcelor Mittal Sourcing

Arcelor Mittal Dstrava

Alte servicii

Societati controlate neconsolidate
SC Mecanica Sider 54

Societati din cadrul gupulul
Arceloriittal SA

Arcelorditial Treasury
ARCELORMITTAL COMMERCIAL RPS SAHL
ArcelorMittal Logistic Italia
Arceloriittal Belval & Differdange
Arcelor Purchasing

Mittal Shipping Limited

Arcelordittal Insurance Consultants SA
ArcalorMittal Luxembourg

Recom SID

Arcelor Logistic Belgium

Arceloriiital Piombino

ArceloriMittal Shared Center

43

31.dec.2014 31.dec. 2015
7.252.750
7.252.750 -
7.372 =
42,219,538 17.957 406
3.643.633 7.531.117
6.534,887 5.075.055
8.081.277 2.046.692
308,768 1.660.077
2,421,299 2 053.786
4,664,700 2 408.430
38,795,220 25.1689.233
474.924 -
110.149.628 63.921.796
117.402.378 63.921.796
31.dec.2014 31.dec.2015
3.170.426
3.170.426 ]
- 9.840.072
14.705.175 -
: 15.319
249 541 B85.043
1.321.433 580.931
449,083
116.584 200.788
282 264 133.491
34,355 328.337
1.365.944 24,180
6.890
5.357 11.043
10,788 10.788
18.547.415 12.033.992
21.717.841 12.033.992




S.C ARCELORMITTAL HUNEDOARA S5.A
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat aitfel)

15 ALTE INFORMATII (continuare)

15.5 Alte informatii referitoare la cumparari de la societatile din grup: (continuare)

31.dec.2014 31.dec.2015
Achizitii mijloace fixe
Societati controlate neconsolidate
SC Mecanica Sider SA 251.068
251.068 =
Societati din cadrul gupului
ArcelorMittal Tubular Roman 61.285
Recom SID 606.183 -
Arcelor Luxembourg 179.124 179,124
ArcelorMittal Engineering Ostrava 442 934 g87.411
ARCELORMITTAL INVESTIGACION ¥ DESARROLLO
SL 327.488 144,186
ArcelorMittal Hodange Schiffange 109.888 -
Mittal Shipping Limited 2.410 :
ARCELORMITTAL DISTRIBUTION ROMANIA - 15.579
1.729.311 410.721
1.980.379 410.721

15.6. Alte informatii

Cheltuieli de audit

Costurile contractuale pentru auditul extern al Societatii, pentru anul incheiat in data de 31
decembrie 2015 sunt conform contractului agreat intre parti

Angajamente din contracte, inclusive din contracte de leasing operational.

La 31 decembrie 2015 Societalea nu era angajata in nici un contract de leasing operational sau
financiar.

Garantii acordate si garantii primite

Datorii contingente si litigii:

Incertitudini asociate cu sistemul juridic si fiscal din Romania

Prevederile legale si reglementarile romanesti in domeniul fiscal, tranzactile in valuta si
aprobarea imprumuturilor in valuta potl suferi modificar. Aceste prevederi si reglementari nu
sunt insa intotdeauna foare clar formulate, ceea ce lasa loc la diverse opinii, iar situatiile in care
aceste opinii sunt divergenta nu sunt deloc rare.

Societatea si-a achitat la timp i in tofalitate toate taxele, impozitele si dobanzile aferente.
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S.C ARCELORMITTAL HUNEDOARA 5.A
MNOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

ALTE INFORMATII (continuare)

15.6. Alte informatii
Angajamente

a) Conform contractului de privatizare urmatoarele angajamente au fost asumate de catre
actionari in legatura cu investitile:

« |nvestiti tehnologice — 12 milipane USD, intr-o pericada de zece ani, incepand cu anul
2004

« Investiti pentru mediu — 4.1 milicane USD, intr-o perioada de 5 anl, incepand cu anul
2004,

Pana in anul 2015, societatea a indeplinit conditiile si nivelul investitilor cerute de Contractul de
vanzare-cumparare. ArcelorMittal Hunedoara SA a facut demersuri la autoritalea AAAS, avand
in vedere ca au fost indeplinite toate conditile din Contractul de vanzare-cumparare, peniru
incheierea monitorizarii. Din informatiile pe care le detinem urmeaza as fie luata o decizie
favorabila in Conslliul Director AAAS,

Litigii:

a) Societatea a primit un raport de control ANAF in data de 19 ianuarie 2015, cu adresa
nr.1337119/ 23.12.2014 refertor la controlul de fond efectuat pentru pericada 2006-
samastrul 1-2010.

S-a emis decizie de imputare pentru taxe neplatite in valoare de 1 508 B854 RON si
penalitati si dobanzi aferente in valoare de 2 170 347 RON care au evidentiate in situatiile
financiare 2014, in corespondenta cu rezultatul reportat.

Societatea a contestal aceste decizii de imputare la care s-au mai adaugat contestatii in valoare
de 23 milicane ron reprezentand taxe platite pentru salariile compensatorii acordate salarlatilor
care au parasit compania conform schemei de plecari voluntare in pericada 2006-2009 sl inca 8
milicane ron reprezentand TVA platit pentru rebuturile primite inapoi de la ArcelorMittal Tubular
Roman SA,

b} In cursul anului 2015, Administratia Fondulul de Mediu a efectuat o inspectie fiscala
pentru perioada 01.01.2010-31.12.2014, privind modul de calcul, constituire, declarare si
virare a obligatilor la bugetul Fondului de Mediu.

Urmare a inspectiei s-a emis o decizie de imputare nr. 108/08.10.2015 pentru taxe
neplatite in valoare de 966,441 RON si penalitati si dobanzi in valoare de 480,226 RON.

ArcelorMittal Hunedoara nu a contestat si a platit 792.895 ron si anume; 556.457 RON
taxe si 236438 ron penalitat si dobanzi aferente.

Societatea & contestal diferenta de 653,737 AONM reprezentand taxe 409.966 RON si
243.771 RON penalitati sl dobanzi aferante. Managementul nu & inregistral provizicane
pentru aceste sume considerand pe baza punclului de vedere juridic ca sunl sanse
importante de castig.
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

15 ALTE INFORMATII (continuare)
15.6. Alte informatii (continuare)

Directia Regionala Antifrauda Deva, |a data de 06.05.2015 a efectuatl un control operativ
sl inopinat avand ca obiectiv stabilirea realitatii si legalitatii achizitilor si livrarilor de
produse energetice. La data de 13.10.2015 au emis un proces wverbal nr
2777M13.10.2015 prin care au hotaral confiscarea veniturilor in valoare de 3.466.180
ROM obtinute de ArcelorMittal Hunedoara din re-facturarea motorinei pusa la dispozitia
societatilor care efectuau servicil de transport si recuperare deseun in incinta societatil,
conform contractelor existente. Acest proces-verbal a fost contestatl in justitie, la
Tribunalul Hunedoara. instanta de judecata a holarat anularea in parte a sume
contestate de 3.468.180 RON si reduce rea amenzii contraventionala de la 100 000
RON la 30 000 ROM. Decizia nu este definitiva putand fi contestata de Directia
Regionala Antifrauda. Managemeniul nu a inregistrat provizioane pentru aceste sume
considerand pe baza punciului de vedere juridic ca sunt sanse importante de castig.

Impozitarea

Sisternul de impozitare din Romania este intr-o faza de consolidare gi armonizare cu legislatia
guropeand. In acest sens incd existd interpretari diferite ale legislatiei fiscale. In anumite
situatii, autoritalile fiscale pot trata in mod diterit anumite aspecte, procedand la calcularea unor
impozite i taxe suplimentare si a dobanzilor si penalitalilor de intarziere aterente.

Conform legislatiei fiscale in vigoare, pe parcursul anului 2015, pentru neachitarea la termen de
catre contribuabili a obligatiilor fiscale, s-au perceput dobanzi si penalitati de intarziere.

Astfel, In pericada lanuarie-februarie 2014 nivelul dobanzilor de intarziere a fost de 0,04% pe 21,
iar mivelul penalitatilor de intarzierea fost de 0,02% pe zi pentru fiecare zi de intarziere.

Incepand cu martie 2014, nivelul dobanzilor s-a redus, acesta fiind de 0,03% pe zi de intarziere
la plata; nivelul penaltatilor a ramas neschimbat, la valoarea de 0,02% pe zi de intarziere la
plata. In cursul anului 2015, nivelul dobanzilor si penalitatilor nu a fost modificat.

In plus, Guvernul Romanigi detin un numar de agentii autorizate sa efectueze auditul (controlul)
gompaniilor care opereaza pe teritoriul Romaniei. Aceste controale sunt similare auditorilor
fiscale din alte tar, si pot acoperi nu numai aspecte fiscale dar si alte aspecte legale si
regulatorii care prezinta interes pentru aceste agentil. In Romaéania, exercifiul fiscal ramane
deschis pentru verificare fiscald timp de 5 ani. Conducerea Societalii considerd ca obligatile
fiscale incluse in aceste situatii financiare sunt adecvate.

Mediul inconjurator

Romania se afla in prezent intr-o pericada de rapida armonizare a legislatiei de mediu cu
legislatia in vigoare a Comunitatii Economice Europene. La 31 decembrie 2015, Societatea nu a
inregistrat nicio datorie referitoare la costun anticipate, incluzand taxe legale si de consultanta,
studii, proiectara si implementare a planurilor de remediere a problemelor de mediu. Societatea
nu considera costurile asociate cu problemele mediului inconjurator ca fiind semnificative.
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2015
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ALTE INFORMATII (continuare)
15.6. Alte informatii (continuare)
Pretul de transfer

Legislaiia fiscald din Romania conpne regull privind prefurile de transfer intre persoaneg afiliate,
incd din anul 2000. Cadrul legislativ curent defineste principiul valoni de piata” pentru
tranzactiile intre persoane afiliate, precum §i metodele de stabilire a preturilor de transfer. In
conformitate cu legislatia fiscala relevanta, evaluarea liscala a unei tranzactil realizate cu partile
gfiliate are la baza conceplul de pret de piata aferent respectivel tranzactii. In baza acestui
concaept. preturile de transfer trebuie sa fie ajustate asttel incat sa reflecte preturile de piala care
ar fi fost stabilite intre entitati intre care nu exista o relatie de afiliere si care actioneaza
independent, pe baza ,conditilor normale de piata”.Ca urmare, este de asteptat ca autoritafile
fiscale sa inifieze verficdri amanuntite ale preturilor de transfer, pentru a se asigura ca rezultatul
fiscal gifsau valoarea in vama a bunurilor importate nu sunt distorsionate de efectul prefurilor
practicate in relatile cu perscane afiliate. Este probabil ca vernficari ale preturilor de fransfer sa
fie realizate In viitor de cafre autoritatile fiscale, pentru a determina daca respectivele pretun
respecta principiul _conditilor normale de piata” si ca baza impozabila a contribuabilului roman
nu este distorsionata. Societatea nu poate cuanfifica rezultatul unei astfel de vertican.
Societatea considera ca tranzactiile cu partile afiliate au fost efectuate la valori de piata. Acest
lucru este confirmat de dosarul preturilor de transfer detinut de Societate pana la 2013

EVENIMENTE ULTERIOARE

La data de 25.02.2016 a avut loc Adunarea Generala Extracrdinara in urma careia s-a decis
reducerea capitalislui social cu valoarea de 99.399.747 ron, Valoarea unei actiuni va fi redusa
de la 2.5 ronfactiune la 2 lei factune.
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Informatii generale

DENUMIREA ArcelerMittal Hunedoara S.A. (denumita in continuare
.Societatea”)

In 2003, pachetul majoritar de actiuni al Sccietalii a fost
achizitionat ce ArcelorMittal Holdings AG (cunoscuts
anterior ca LNM Haldings NV, LNM Holdings AG si Mittal
Steel Holdings AG), conform contractulul de privatizare nr.
48/28.10.2003 inchaiat cu Autoritatea pentru Privatizare si
Administrarea Proprietdfii Statului ( APAPS"), cunoscutd
in prezent ca Auloritatea pentru Administrarea Activelor

Statului LAAAS")

Ca urmare a celor mentionate mai sus, Societatea si-a
schimbat denumirea succesiv din S.C. Siderurgica
Hunedoara In 5.C. Ispat Siderurgica S.A., S.C. Mittal Steet
Hunedoara 5.A. si ArcelorMittal Hunedoara S.A.

TIPUL DE SOCIETATE Societate pe acliuni infiintata in 1991
CAPITAL *  496.998.735 RON capital subscris si varsat
. 188.799 484 acfiuni emise

I L Achiuni cu valoare nominald de RON 2 50 pe
| actiuns

INREGISTRARI = lInregistrats la Registrul Comertului de pe langa
Judecitoria Deva, sub nr. J20/41/1991
» Cod Unic de Inregistrare 2126855

PRINCIPALUL DOMENIU DE Productia de metale feroase sub forme primare si de
ACTIVITATE feroaliaje. (Cod CAEN 2410)

Socistatea este specializati In produciia de lagle
rotunde s| euro-profiluri, precumn i profilur speciale si
profiluri pantru minerit.

PIATA DE TRANZACTIONARE | BVB. AeRO din dala de 26052015

AUDITOR FINANCIAR Deloitte Audit S.R.L., Bucuresti

REGISTRUL DE ACTIUNI & AL | Depozitarul Central S.A. Bucuresti
ACTIONARILOR
| SEDIUL SOCIAL _DJBBT nr. 4, Hunedoara, Cod 331111, Roménia
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1. ANALIZA ACTIVITATII ARCELORMITTAL HUNEDOARA S.A.

Sandtate si securitate

Din lectiile invatate In decursul anilor, securitatea a constituit prioritatea noastra zero. Anul acesta
nu s-au produs accidente soldate cu decase. Num&rul sccidentelor care s-au soldat cu absenta
de la locul de munca s-a redus de la 3 la 2 anul acesta. Rata de producere a acestor accidente s-
a redus de la 2,26 la 1,16. Am alins finta 58 de 3,2. Echipamentele de protectie s-au imbunatatit
considerabil atat in spatiile proprii, cat si in spatiile contractantilor

Au fost efectuate audituri rfiguroase Tn sectile de productie.

S-a acordat prioritate respectarll standardelor de prevenire & accidentelor soldate cu
decese. A fost lansal un program de instruire-reinstruire conform standardelor FPS in
filacara departament

Eficientizarea implementdrii prolectului 55

S-au implementat proceduri in domeniul siguranfel In special in taminor si In alte zone de
lucru de risc.

Imbunatatirea managementului vizual,

Au avut loc mal multe cursuri de leadership in domeniul sigurantei

fn 2018, siguranta va rémane un domeniu cheie de interes. Societatea & elaborat planuri de
acfune pentru a atinge obiectivul Zero accidente soldate cu deces sl o ratd a accidentelor de sub
1. Planul de actiune urmareste:

Imbunatatirea calitatii auditurilor in sectiile de productie.

Programul Take Care va fi deruiat si implementat anul acesta

O mai bund ntelegere a procesului de identificare a pericolelor si evaluare a riscurilor
(Hazard idenlification and Risk Assessment - HIRA). O mai bund implementare a HIRA ne
va ajuta =4 reducem riscul accidentelor soldate cu deces sau al accidentelor soldate cu
absenta de la locul de munca,

Luarea de masuri de gestionare a consecinfelor cand este nevole.

Folosirea indicatorilor de sigurania in obiectivele conduceri

Operatiuni si performanta in afaceri
Velumul productiei si al transporturilor

Tendinta in scacere ia nivel global in Industna metalurgica a atectat si societatea. Productia
de ofei brut a scazut cu 5% anul tracut. Transporturile de tagla s-au redus la aproape jumétate
In contextul recesiunii din industria pairolului la nivel global. Cu toale acestea, societatea s-a
implicat in cregterea volumului de profile si profilur cu 40%, compensénd astfel aproape toafe
pierderile rezultate din transportul de tagla. In cursu! anului, Societatea a dazvoltat cu succes
noi game de profiluri, spre exemplu, IPE300, HE A/B200, HEA 180, etc.

4| Pape
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256 253

2008 2003 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Valoarea vAnzérilor a sczut cu 15% anul trecut din cauza sciderii pretului de vinzare cu
mai mult de 8%, urmand lendinta general a pietei in acel an.

Rezultat net

In ciuda cresterii costuriior raportat la nivelul preturilor, Societatea a reusit sa obting
EBITDA de 4.5 mil. EUR in cursul anului fatd de 4,9 mil. EUR anul anterior Rezultatul din
exploatare a scdzut la -15 mil. ca urmare a ajustérilor financiare ocazionate de fuziunea cu
filiala si a amortizénii cilindrilor datorits cresterii productiel de profils. Planul de
imbunatifire continua a costurilor companier a rezultat Tn Euro o imbunététire de 14,4 /
toné mai mult decat in anul 2014,

S-a imbunatatit randamentul atat ia Tumarea Continua cat si la Laminor comparativ cu
anul precedent.

Costurile au fost eficientizate prin planificaraa detaliatd a mixulul de resurse §l printr-un
consum scazut de energie la tond. Productivitatea uzinei s-a imbunatatit si prin campanii
extinse prin care s-au obtinut economii g achizitia principaielor resursa.
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- Valoarea activului net
Ca urmare a rezultatulul negativ net de 15 mil. Tn anul In Guwis, vaioarea activului net a
scézut la mai putin de jumdtate din capitalul secial Cu toate acestea, pentru a eficiantiza
capitalul utilizat la nivelul adecvat, Actionarii Societatii au decis reduceraa capitalului social
al societatii, Data intrdrii In vigoare a acestei reduceri este 25.02.2016 conform Hotararil
AGEA. Ca urmare a acestel reduceri, valoarea activului net a devanit pozitiva.

- Fluxul de numerar este pozitiv
Societatea a inregistrat flux de numerar pozitiv In valoare de 20.6 mii. RON Tn 2015 faia
de 12,6 mil. RON in 2014, Acest lucru a fost posibil datoritd fluxului de numerar pozitiv din
exploatare Tn valoare de 23.8 mil. RON, datorita restructurarii imprumutului existent cat si
datoritd bunei gestiondr a capitalulul de lucru.

- Performanta generald
Diversi parametri, mentionali mai jos, reflectd o crestere generald a Societaii

a) Din cauza productiei de ofel brut mai mic 'n 2015, productivitatea a scizut usor, dar
iendin{a generald este mentinuia

b) Costul fix pe ton& a fost controlat semnificativ, printr-o politica asumata de
intretinere a activeior.

¢) Prefurile la energie au scazut considerabil datoritd inifiativei Societati de a
lucra la sférsit de saptamanda.

d) Majoritatea indicatorilor cheie de performantd In productie s-au Tmbunatafit
considerabil, ajungand la o reducere cu 7% a costurilor variabile.

X008 0083 A0 Ml roL: 1013 3014 1015

b
83
B Fimed comts (Eursft of abigenenn)
75 ]
LT ]
I “ "i
I00B 3008 DIOL0 30M1 2042 3043 3014 2048

BlPage




-
o

ArcelormMitial

Perspectiva de afaceri pentru 2016

Privind spre viitor, este important ca Actionarii s3 vada c Societatea se dezvolta datorita unui set
de decizii adoptate de aceasta pentru a crea valoare in timp.

Exista cinci factori care Influenteaza capacitdtile vitoare:

Dupa ce a atins o ratad de crestere de 40% In segmentul de Profile in 2015, Societatea
inlrevede premise clare pentru a creste volumul de Profile si si-a propus o tintd modesta
de 21% creglere in acest segment in 2016. Acest obiectiv va fi dificil. Totusi, datorits
creglerii volumului, produciia se va imbunatati, iar costurile fixe vor scidea, crescand
profitabilitatea.

Societalea vede un polential de crestere si in sectorul prefabricatelor precum blumul,
pentru care a inceput deja productia. Acest lucru va contribul nu numai la absorbia
costurilor fixe, dar §i la diversificarea produselor noastre cu rentabilitate crescuta.
Continuarea planului de eficientizare a costurilor, care va stabili un avanta] competitiv
pentru care Societalea a sfabllit o {intd de 7 EURAond Tn 2015, Aceasta implicd buna
salectionare a amestecului de fier vechl, Imbunatitirea parametrilor de consum si o ma
mare productivilate,

Societatea a crescut din nou sumele alocate investifilor in intrefinerea activelor gi
proiectele de mediu in 2016 si le va realiza prinir-o planificare prudenta.

Societatea se asteapta sa valorifice investitia in instalatia de degazare prin vacuum si se
asteaptd sa dezvolte produse din ofel tratate in vacuum care produc venituri mai mari.

Managementul riscului

Principalele riscuri la care este expusd Sccietatea sunt: nscul de piatd, riscul de credit, riscul de
lichiditate, riscul operational, riscul privind impozitarea 5| mediul economic.
Riscul de piat8 — include riscul valutar, riscul ratel dobanzii si riscul de pret.

Riscul valutar

Riscul valutar este riscul fluctuatilor valoril unui activ monetar datorita fluctuatiilor cursului valutar,
In 2015, Societatea a incheiat tranzaclii comerciale atat in moneda nationald (RON), cét si in
valuta. Datoritd structuril echilibrate a tranzactiilor in RON i a celor In valuts, acest risc a fost
evitat.

Riscul ratei dobdnzii
Vaniturile i fluxurile de numerar din activititile de exploatare ale Societadfi sunt independente de
modificarile ratei dobanzii de pe piata.

Riscul de pret

Riscul de prei este riscul ca valoarea unui produs =3 fluctueze ca rezultat al schimbarii preturilor
iafel.,

ntrucat Societatea are o gama largé de produse pe care I vinde in diverse regiuni geografice

atdt nafionale, cat si intemationale, riscul de pret a avut un efect pozitiv In 2015,

Riscul de credit

Riscul de credit este riscul nepldtii de cétre clienti a produselor care Is sunt vandute, cauzénd
Societdtii o pierdere financiard, Tn afara societdtilor din grup, toti clientii Societati sunt acoperifi
prin asiguran de credit. Atunci cand Societatea achitd sume in avans, exists garantii bancare si
acreditive. Toate acestea reduc la minimum riscul de credit pentru Societate.
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Riscul de lichiditate

Riscul de lichiditate este riscul ca Societatea si intampine dificuita{i In oblinerea fondurilor
necesare pentru Indeplinirea angajamentelor existents.

Societatea monitorizeazé atent situatia capitalului de lucru §i asigurd obtinerea sau rotatia

stocurilor fn timp ulil pentru a-gi indeplini cbligatiile de plats la timp.

Riscul operational

Riscul operational este posibilitatea ca Societatea s3 sufers plergeri directe sau indirecte ca
urmare a numerosi factori asociati tuturor proceselor sau altor factori extern {diferiti de riscul de
credit, de piatd sau de lichiditate).

Oblectivul Societati este s& gestioneze riscul operaponal in mod echilibrat, astfel incat sa
Incurajeze cresterea gi 83 reduca riscurile financiare.

Riscul privind impozitarea

Societatea a Tncheiat numeroase ranzachl cu entitdfle afiliate in impul anului. Prefurile
tranzaciilor au fost stabilte in conditii obiective, conform nommelor si metodeior prevazute. Tn
Ceea ce priveste auditul fiscal, societatea poate pune la dispozitie toate documentele care au fost
intacmite pentru a se obline prefurile respective. Astfel, Societatea estimeaza ci nu existd niciun
nsc potantial referitor la politica privind preturile de transfer pentru constituirea de provizioane.
Totugl, interpretériie si puneres in practica a reglemeantarilor fiscale pot varia si pot apdrea situatii
in care autoritatile fiscale pot adopta o pozitie diferitd de cea a Societati.

Investitii si cheltuieli de capital

In 2015, cheltuislile da capital s-au ridicat la 21 872823 RON. Printre acestea, s& numara
investiitle in instalatia de degazare prin vacuum, instalatia de ricire secundarg, tumare

parabolicd, cilindri, al treilea cablu in CC, modemizaraa haldel, efc. Investitile realizate au
contribuit la furctionarea permanents a uzine i la reducerea costurilor In diverse domenii.

Resurse umane

La sfarsitul lui 2015, Sccietatea avea In lolal 645 da angajall, spre deosebire de 572, cali erau in
2014,

Nivelui educational al angajatilor este dupd cum urmeaza:

Studii superioare; 145

Studil medii: 279

Studil primare: 221

Raporturile de muncé sunt reglementate de contractele individusle da muncd, precum si de
Contractul Colactiv de Muncd. Tn 2015, Contractul Colectiv de Munea in vigoare a fost acela
inregistrat la Inspectoratul Judetean de Munca Hunedoara sub nr. 6285/118 din 15.07.2015,
Societatea se mandreste cu implicarea, dedicarea si profesionalismul angajatilor s&i in toate
domeniile de activitate. Societatea confinua s3 aiba initiative noi de aliniere a politiciler grupului in
domeniul resurselor umane pentru a raspunde nevoilor activitatii

Dezvoltarea resursei umane continud s reprezinte un punct central de interes la ArcelorMittal
Hunedoara. Societatea organizeaz in mod constant Programe de Dezvoltare la nivelul
Conduceril, atat la nivel de grup, cat si la nivel de unitate, sub forma de ateliere si sesiuni de
formare atit pentru conducerea superioard, cét si pentru cea de [a nivelurile inferioare. Au fost
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organizate de asemenea diverse cursuri de formare Tn sectile de producie, spre exempliu pentru
aperatorii din laminor, tehnicieni metalurgi etc. Au fost organizate scheme de implicare a
angajatilor si team building-uri pentru a promova participaraa lucratorilor In atingerea obiectivelor
conducerii.

Raporturile industriale ale Societatii au ramas cordiale i fara evenimente in 2014, Societatea nu
a pierdut nicio zi-om In uzind. Societatea oferd un mediu de lucru favorabil si oferd sanse egale
tuturor angajatilor. Ca parte a programulul de crestere a eficientsl angajalilor, Societatea a
implementat o pofiticd de promovari pantru cel putin 10% din forla de munca,

Mediu

Societatea preduce o gama variata de produse din otel care Indeplinesc toate cerinfele actuale de
pe pietele majore, atat in ceea ce privesie calitatea produselor si a serviciilor, ¢at si protectia
mediului.

Atunci cind ne referim la ofel, trebuie 33 ne gandim la un produs prietencs cu mediul, Tntrucit
acesta este in totalitale reciclabil.

Mai mult, poate fi reciclat pe termen nelimitat fra a afecta mediul.

Cu totii imlelegem importanta protejéril mediului Inconjurdtor nu numai pentru ca industria
siderurgica depinde direct de o bund gestionare a resurselor naturale, dar $i pentru ¢a protejarea
mediului esle esentiald pentru nivelul actual al calitafii vietii omenirii, dar $i al generatiilor viitoare.
Din acest motiv, dincolo de productia de ofel, Incercdm s4 obtinem un echilibru fntre
performantele economice si sociale si proteciia mediului Tnconjurdtor.

Aceste idei sunt sprijinite prin politicle de mediu. Societatea se implica in gestionarea
responsabild a bunurilor sale, concentrdndu-se asupra productiei de bunuri de calitale superioard
care nu afecleaza mediul, mentindnd un impact sczut asupra mediului prin reutilizarea si
reciclarea lor.

Un alt obiectiv al Societafil este imbunatatirea constanta a performantelor in ceea ce priveste
mediul, pnn monitorizarea continud a factorilor de mediu si utilizarea eficientd a resurselor
naturale, energelice si ale solulul,

Acest lucru va cregte performanta Societali si va ofen un viltor durabil tuturor partilor implicate,
angajatilor, clientilor, actionarilor sau partilor interasate,

Trebuie sa fim constienti c& protejarea mediulul nu este numai responsabilitatea unora dintre noi,
ci @ noastrd a tuturor

2. INFORMATII PRIVIND ACTIONARII

Structura actionariatulul societatii s-a schimbat in 2015, dup# cum este prezentat mai jos.

La 31 decembrie 2015, ArcelorMittal Hunedoara S A avea 198.7990.404 de actiuni. Participatiile
din punct de vedere procentual sunt prezentate mai jos. Dupd fuziunea cu MecanicaSider -
27.02.2015 — numarul de acliuri a crescut cu 692
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i ENTITIES CRISANA
; 0,04 2,58
.I |
Valoarea nominald a unei actiuni este 2.5 RON
Actionari o | Valoarea actiunilor | %
ArcelorMittal Holdings AG 4T9.137 792 96.41
SIF Banat Crisana 14.803.310 | 2.8
[ Alti actionari 3.057.633 | 0.61 |
Total R o 496.998.735 100
—F
3. FILIALA

In 2015, singura filiald a Societitii - SC Mecanica Sider S A - a fuzionat cu aceasta.

Prin Decizia nr. 56/CA/CCI2015 din 12,02 2015, emisa de Tribunalul Hunedoara, a fost aprobata
cererea Societalil de Inregistrare a fuziunii la Registrul Comerfului,

Fuziunea dintre S.C. Mecanica Sider S.A i Societate a inceput s& produca efecte din 27
februarie 2015, la aceeasi datd 5.C. Mecanica Sider S.A. fiind radiatd de |la Registrul Comertului.

4. GUVERNANTA CORPORATIVA
ol Akttt

a) In 2015, Consiliu! de Administralie al Societdfii este format din 5 (cinci) mambri dupd cum

urmears:

dl Amit Kumar, Membru:

QAWK

dl Tomasz Gasecki,

dl Jacquier Bertrand, presedintele Consiliului:
di Bernhard Klaus Gabal, Membruy:

dl Krzysztof Lis, Membru (mandatul a expirat in 03.11.2015);
Membru (a demisionat incepand din 7 decembrie 2015)
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Trebui menticnat de asemenea cé, prin decizia Adunarii Extraordinare a Actionarilor Socigtat
din data de 25 februarie 2016, s-a decis reducersa numdrului de membei ai Consilivlui de la 5
la 3 i, In consecintd, membrii actuali in Consiliul Societati sunt;

1. dl Jacquier Bertrand, Presedintele Consiliului;
2. dl Bernhard Klaus Gabel, Membru:
3. dl Amit Kumar, Membru:

Actlvitatea Consiliului de Administratie:

In 2015, au avut loc 9 sedinie de Consiliu in conformitate cu prevederile statutare. Prezenta
membrilor Consiliului la sedintele din 2015 a respectat prevederile legale. Toate sedintele din
2015 au fost prezidate de citre Presedintele Consiliului de Administratie

ond Vil g Societibi
Membrii conducerii executive a Societalii sunt dupd cum urmeaza:
Director General — Doru-lon Patrescu

Director Financiar — Dasgupta Amit

Manager Otelane — Pierre Turpel

Manager Laminoare - loan Conache

Manager Achiziti — Merand Vianney

Manager investitii & Servicii - Zgripcea Laurentiu

Manager Resurse Umane — Redinciuc Dorin

Manager Lant Aprovizionare - Ciocarlie Radu

Manager SSM & SU - Rapcau Galina

I ¢ (sl
Lontrolul intern

Sistemul de control intern al Societatii include servicii de audit sl contormitate asigurate de Divizia
de Audit Intern a ArcelorMittal, completate de celula de guvernantd. Auditorii interni evalueazd
Independent conformitatea controalelor inleme si efectusazs audituri Tn majoritatea domeniilor de
activitate. Independenta divizilor de audit si conformitale este asigurats prin raportarea directs a

Diviziei de Audit intern cétre Comitetul de Audit al ArcelorMittal Ia nivel de grup. Celula de
guvemanta a Societaiii se asigurd ¢ sunt implementate urmétoarele verificiri 81 confroale.

Controlul intern in cadrul Societatii verifica:
* Respectarea reglementarilor din Roméania
Respectarea declziilor conducerii
Buna functionare a activitatil interne
Utilizarea eficientd a resurselor
Prevenirea si controlul neatingerii tintelor propuse
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* Supravegherea contabilititii de gestiune $i & rezultatelor financiare ale entitatii

In urma actiunilor de contral, nu s-a constatat nicio incéicare a legii, a reguiamentelor zau a
procedurilor. In actiunile de control s-a propus gi g-a recomandat imbunatitirea procedurilor de
fucru.

Managementul riscului

O abordare organizats a risculu este importants intr-o organizalie diversificatd cum este cea a
Societatii pentru a ne asigura c4 respactim obiectivele strategice si cd ne asumdm numai riscur
pentru care primim compensafii corespunzitoare. Evaluam riscul la nivelul fiecdrei tranzactii, lar
riscul global Tl evaluam la nivei de client, industrie, geografic si de tip colateral, dupa caz.

Evaluares si managementul risculul cad in sarcina conducerii. Grupul ArcelorMittal a trasat liniile
directoare, cu accent spornt pe cele mai importante riscuri cu care se confrunta Societatea,
inclusiv riscul strategic, operational, financiar, legal si de conformitate. La sfarsitul fiecarui
trimestru, Comitetul de Risc al Socletatii intocmeste o listd & celor mal importante riscuri
impreund cu un plan de méasuri pentru diminuarea acestora. Conducerea si Comitetul de Risc se
intdinesc trimestrial pentru & analiza §l a discuta in detaliu sublectele privind riscul.

Politici si linii directoare privind conformitatea

In ultimii anl, Societates a adoptat Politicile, Procedurile si Liniile Directoare ale Grupulu
ArcelorMittal, care includ, printre altele, Codul de Conduitd in Afaceri, Regulile Antitrust, Utilizares
abuziva de informatii confidentiale, Procedura Anticorupiie, Politica privind Drepturile Omului,
Linlile directoare privind sanctiunile economice, Confliciul de interese, care includ o sere de
norme obligatorii pentru conducere $l angajayl pentru a proteja interesele Societdtii si ale
actionariler precum si integritatea pietel. Politicile privind conformitatea prevad reguli clare
Inclusiv, dar fara limitare, respeclarea cerintelor legale si a procedurilor interne, linii directoare
anticoruptie, conflictul de interese, confidentialitatea informatiilor, informatiile confidentiale,
tranzactiile interzise, utilizarea abuziva de infermatii confidentiale, etc.

Responsabilitatea social3 corporativa
Societalea este angajats in participarea si sprijinirea projectelor destinate comunitti. In 2015, au

fost finantate urmatoarele proiecte:
- donarea de echipamente medicala spitalelor locals;
- concursuri in scolile locale pentru promovarea sigurantaj;
organizarea de evenimente sportive pentru copii pentru praomovarea sanatati;

evenimente organizate pentru casele de batrani
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5. INFORMATII FINANCIARE
ot

Conform art. 10(2) din Legea 82/1881, republicata in 2008, cu modificarile ulterioare (.Legea nr.
B2/19917), contabilitatea este inutd intr-un departament distinct condus de un Director Financiar
si un Contabil Sef.

Pentru intocmirea bilaniului, toate elementele de active si bunuri inchiriate au fost contabilizate
conform Ordinulul Ministerului Finanjelor Publice nr. 1802/2014, cu modificarile ulterioare.

Bilantul a fost intocmit pe baza balantel de verificare a conturilor sintetice la 31.12.2015, conciliata
cu soldurile din balantele analitice, dupa Tnregistrarea tuturar documentalor aferente operatiunilor
financiar-contabile corespunzatoare anului 2015

In conformitate cu cerintele Legii nr. 82/1991, art. 31, socielatea-mama trebuie si Intocmeascs un
raport anual privind propria activitate precum si un raport anual consolidat.

Societatea nu va emite situatii financiare consolidate Tntrucat incorporarea S.C. Mecanica Sider
S.A. nu este semnificativd pentru oferirea unei imagini fidele a activelor, a obligatiiler, a pozifiei
financiare si'sau a profitului $i pierdeni entit3tilor incluse In consolidare, privite In ansamblu

Rezerve

Rezervele se ridica la valoarea de 51.782.064 RON, din care 2.357.116 RON reprezintd rezerye
legale constitulte conform Legii nr. 31/1991, 5i 1.048.930 RON reprezints ahte rezerve. in plus,
exista rezerve din reevaluare in valoare de 48.376.018 RON, care reprezintd reavaluarea
imebilizarilor realizata Tn 2013 si In anii anterion.

Provizipane

Provizioanele constituite la 31.12.2015 sunt in suma de 2.115.248 RON din care: 1.443,300 RON
reprezinta provizioane pentru pensii s alte obligatii similare

biigati

Totalul abligatilor actuale ale Socletati se ridicd la 263,322,131 RON, din care 180.710.972 RON
reprezinta obligalil citre societdtile din grupul ArcelorMittal, 67.235.759 RON obligati catre alti
fumizor de materil prime, materiale §! servici, iar 5.376.401 RON obligapi cétre bugetul de stat si
bugetul asiguririlor sociale

Cifra de afaceri
In 2015, cifra de afaceri a Societatii a fost 507 984,568 RON. isrn 2014 a fost 581 586,571 RON.

Tabelul de mai jos prezints cativa indicater extrasi din analiza activului, a pasivului, a profitului si
pierderi 5i a fluxului de numerar:

Erezentarea indicatorilor financiari

13| Page



2014 | 2015
Indicatorul de lichiditate
Indicatorul lichiditatii curente 0,08 0,70
Indicatorul lichidititii imediate 0,54 0,43
Indicatori de risc
Rata de indatorare (%) 43,21 Bo
Indicatori de activitate
| Indicatorul rotatiel stecurior 623| 1,00
| Nr. zile de stocare [zile) 5862 | 60,83
Rotatie stocuri client (zile) 74,01 60,83
Rotatie stocuri furnizor zile) 53,15 | 5559
Viteza de rotatie a activelor imobilizate {nr. rotatii) 1,8y 1,58
Viteza de rotatie a activelor totale {nr. rotatii) - 1,09 1,01
Indicatori de profitabilitate
Rentabilitatea capitalului propriu (%) 8% &%
Marja din vanzari (%) 4% 3%
Profiti{pierdere) pe actiune (RON) 0,10 {o,08)
Contul de profit & pierdere
InRON
indicatori 004 | 2015
Cifra de afacer 581.613.253 | 507.68,.568
Rezultatul din exploatare | 23.486.223 | (15 36g.797)
Cheltuieli financiare | (4.186.178) | (119.639)
Venit net 19.300.045 | (15.489.436)
impozit .
Profit nat 19-300.045 | (25.489.436)

ArcelorMittal
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Balance Sheet
In RON
DESCRIERE 2014 2015
Active mobilizate 308149772 | 321323444
din care:
Imobilizir necorparale 787.170 5.026.994
Imobilzsr corporale 307.362.602 | 316.206.722
IMOBILIZARI FINANCIARE 35.107 1B.on
223.137.528 | 183.5%5.
CIREANTE 3-137-5 3-555-733
dincare: =
Stocuri 100.950.821 ?:r..uE:;.'EEE
Creante 109.523.653 | Bg.o014.154
Casierie 5i conturi [a b&nci 12.663.054 | 23.478.911
55, 62,
Cheltuieli in avans A e
TOTAL ACTIVE 533.581.837 | 505.280.472
) . 24B.573.412 | 239.842.092
Capital propriv
'dh:am:
496.997.00 6.958.
Capitarsscil 96.997.003 | 496.958.735
Actiuni progprii - {152.1B8)
108,386,656 7Bz,
— 3 5 | 51.782.064
{376.110. (253
RTI——— 3 301) | (293.257.083
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DESCRIERE R 2014 2015 |
Rezultatul aferent perioadei 19.300.045 | (15.485.436)
DA U 237.157.228 153313.131
- |
din care: . .
Alte datorii, datorii cu impezitele, asiquririle sociale 7-144.740 5.376.401
Datarii comerciale 220.012.488 | 257.946.730
Obligatiipetermeniung | s37Bs.a00 ]
Provigigane T 1.932.408 1115249
_ 133.589
Venituri in avans
TOTAL DATORI - 5_3;. 581.837 5u5.1ﬁn-q,}:
|

6. ALTE INFORMATII RELEVANTE

a) Societatea a primit un raport de control ANAE in data de 19 lanuarie 2015, cu adresa nr.1337119/

£3.12.2014 referitor la controlul de fond efectuat pentru perioada 2006- semestrul 1 2010.

5-a emis decizie de imputare pentru taxe neplatite In valoare de 1 508 854 ron si penalitati si
dobanzi aferente in valoare de 2 170 347 ron care au evidentiate in situatiile financiare 2014, in

corespondenta cu rexultatul reportat.

Societatea a contestat aceste decizii de imputare la care s-au mai adaugat contestatii in valoare de 23
milicane ron reprezentand taxe platite pentru salariile compensatorii acordate salariatilor care au parasit
compania conform schemei de plecari voluntare In perioada 2006-2009 si inca 9 milloane ron

reprezentand TVA platit pentru rebuturile primite inapol de la ArcelorMittal Tubular Roman SA.

b) In cursul anului 2015, Administratia Fondulul de Mediy a efectuat
pericada 01.01.2010-31.12.2014, privind modul de calcul,

obligatiitor la bugetul Fondulul de Mediu.

Urmare a inspectiei s-a emis o decizie de imputare nr.109/08.10.2015 pentru taxe in valoare de

966.441 ron si penalitati i dobanzl in valoare de 480,226 ron.

Luand in considerare mai multe elemente, societatea a acceptat o valoare de 792.285 ron care
reprezinta tawe in valoare de 556.457 ron si dobanzi si penalitati in valoare de 243.771 ron, sume
care au fost platite. Societatea a contestat diferenta in tribunal, Managementul nu a inregistrat

lﬁlpngﬁ
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provizioane pentru aceste sume considerand, pe baza punctului de vedere juridic, ca sunt sansa
Importatnte de castig.

Directia Regionala Antifrauda Deva, la data de 06.05.2015 a efectuat un control operativ si inopinat
avand ca oblectiv stabilirea realitati| si legalitatii achizitiilor sl livrarilor de produse energetice. La data
de 13.10.2015 au emis un proces verbal nr. 2777/13.10.2015 prin care au hotarat confiscarea
veniturilor in valoare de 3.466.180 ron obtinute de ArcelorMittal Hunedoara din re-facturarea
motorinel pusa la dispozitia societatilor care efectuau serviii de transport si recuperare deseuri in
incinta societatii, conform contractelor existente. Acest proces-verbal a fost contestat In justitie | la
Tribunalul Hunedoara. Instanta de judecata a hotarat anularea In parte a sumei contestate de
3,466.180 ron si reduce rea amenzil contraventionale de ka 100 000 ron la 30 000 ron.Decizia nu este
definitiva putand fi contestata de Directia Reglonala Antifrauda.

7. EVENIMENTE ULTERIOARE

In 25 Februarie 2016, Adunarea Generald Extraordinard a3 decis reducerea capitalului social cu suma de
33.399.747 Ron. Vaboarea unei actiuni va 1 redusd de fa 2,5 Ron /actiune la 2 Ron pe actiune,

8. ACKNOWLEDGEMENT

Administratorii Societdjil doresc sd adreseze sincere multumiri conducerii executive, angajatilor,
sindicatelor, clientilor §i furnizorilor precum si altor pértl implicate pentru contributia si sprijinul pe care le-
au adus in rezultatele generale ale Societ3tii in anul 2015,
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Pmeﬂir/l/tga Consiliului

Jacquier Bertrand
15th Martie 2016
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